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У «КОЗАРСКОМ ВЈЕСНИКУ»У «КОЗАРСКОМ ВЈЕСНИКУ»  
НАГРАДНА ИГРА!!!НАГРАДНА ИГРА!!!

Пратите нас и не 
пропустите прилику да 

освојите вриједну награду 
«Технолајна» и других 

спонзора!
У овом броју купон број 6У овом броју купон број 6

ОПШИРНИЈЕ НА 13. СТРАНИ

РЕСТОРАН РЕСТОРАН ““ЦЕНТАРЦЕНТАР”” И БИФЕ  И БИФЕ ““СТАРА КУГЛАНАСТАРА КУГЛАНА””
Уживајте у укусима домаће кухиње и богатој понуди пића

ПОРОДИЦА РАДАНОВИЋ - произвођач награђиваних домаћих производа

СКУПШТИНА ГРАДАСКУПШТИНА ГРАДА

УСВОЈЕН НАЦРТ ПРВОГ УСВОЈЕН НАЦРТ ПРВОГ 
РЕБАЛАНСА БУЏЕТА РЕБАЛАНСА БУЏЕТА 

ПОЧИЊЕ САНАЦИЈА КРОВОВА НА ПОЧИЊЕ САНАЦИЈА КРОВОВА НА 
ОБЈЕКТИМА БОЛНИЦЕ И ВРТИЋАОБЈЕКТИМА БОЛНИЦЕ И ВРТИЋА

ДЕМОКРАТИЈА ДЕМОКРАТИЈА 
ЈЕ САХРАЊЕНА!ЈЕ САХРАЊЕНА!

- Одлука ЦИК-а БиХ да 
одузме мандат легитимно 
изабраном предсједнику 
РС, Милораду 
Додику, скандалозна 
је, недемократска, 
нецивилизацијска 
и увредљива за све 
грађане Српске! Као 
градоначелник Приједора, 
као човјек, као неко ко 
је изабран гласовима 
народа, не могу и не 
желим да ћутим. Не 
прихватамо ову одлуку! 

Јавор:
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ВИШЕ НОВЦА ЗА ВРТИЋЕ, ИГРАЛИШТА, 
ИНФРАСТРУКТУРУ И ПОДРШКУ ПРЕДУЗЕЋИМА

Текст:  Гордана Каурин

Нацрт првог ребаланса буџета Града 
Приједора усвојен је на 8. редовној 
сједници Скупштине града Приједо-
ра у износу од 96,2 милиона марака. 
Предложеним Нацртом ребаланса 
буџета, Град Приједор је извршио 
усклађивање буџетских средстава и 
издатака на вишем нивоу за износ 
од 13.759.200 КМ.
Након усвојеног Нацрта биће одржа-
на јавна расправа о овом документу 
у периоду од  7. до 18. августа.
„Користим прилику да позовем све 
заинтересоване стране да се јаве, 
дају своје примједбе, приједлоге и 
сугестије. Могу то учинити на три 
начина: директно преко аплика-
ције е-Ситизен, преко инфо- пулта 
у Градској управи у писменој фор-
ми, или да свој приједлог поднесу 
путем мејла на адресу: finansije@
prijedorgrad.org“, рекла је Маја Ку-
нић, вршилац дужности начелника 
Одјељења за финансије.

Нацрт првог ребаланса буџета је у 
односу на основни буџет већи за 13,7 
милиона марака. Циљ је да се кроз 
ребаланс помогне предузећима која 
су најугроженија, док ће већи дио 
средстава бити усмјерен на инвести-
ције, улагања и завршетак започетих 
пројеката.
Најзначајнији су подршка приједор-
ској „Топлани“ и „Аутотранспорту“, 
за који ће Град Приједор издвојити 
додатних 350.000 КМ. Очекује се 
„оздрављење“ овог предузећа и да 
до наредне године „Аутотранспорт“ 
стане на своје ноге.
Нацртом буџета издвојена су и до-
датна средства за најсавременије 
дјечије игралиште.
„Ми смо у самом буџету за 2025. 
годину планирали 200.000 КМ, с 
обзиром на то да смо испитивали 
тржиште и да су све справе јако ску-
пе. Кроз овај приједлог Нацрта обе-
збиједили смо додатних 200.000 КМ, 
дакле укупно 400.000 КМ за дјечије 
игралиште у насељу Пећани. Поред 

тога, рекао сам да је за нас приори-
тет образовање. Конкретно, када 
говоримо о предшколском васпи-

тању, повећали смо субвенције за 
дјецу која похађају приватне вртиће 
– прије неколико мјесеци смо износ 
субвенције повећали са 100 на 150 
КМ“, истакао је Слободан Јавор, гра-

доначелник Приједора.
Јавор је додао да је Град Приједор 
увео бесплатне уџбенике, те да је у 
буџету за те намјене било издвоје-
но 100.000 КМ. Тај износ сада је по-
већан за још 130.000 КМ.
Приоритет је и завршетак Друштве-
ног дома у Расавцима, а 100.000 КМ 
је издвојено и за изградњу водово-
да. Такође, 20.000 КМ је намијење-
но младим брачним паровима за 
субвенционисање куповине прве 
некретнине.
Градоначелник је нагласио да по-
стоји још веома важних пројеката 
који су усаглашени са Владом РС и 
Кабинетом предсједника РС.
„Када говоримо о фискултурној сали 
Подручног одјељења ОШ ‘Бранко 
Ћопић’ у Гомјеници, биће издвојено 
додатних 550.000 КМ за завршетак 
овог пројекта. Прву фазу смо завр-
шили, а друга је у току. Предсједник 
РС нам је помогао са 300.000 КМ.
Имамо и завршетак дјечијег вртића 
на Пећанима. Конкретно, када гово-
римо о вртићу ‘Радост’, обезбиједи-
ли смо 930.000 КМ за изградњу при-
ступне саобраћајнице која укључује 
комплетну изградњу вреловодне 
мреже, како бисмо обезбиједили 
гријање за овај објекат. Поред тога, 
планирано је и вањско уређење у из-
носу од 330.000 КМ, као и завршетак 
радова на самом објекту, укључујући 
фасаду и остало, у износу од милион 
КМ.
Град је добио прву уплату од Каби-
нета предсједника РС у износу од 
750.000 КМ за опремање вртића. 
Одобрено нам је 1,5 милиона мара-
ка за ову намјену и очекујемо уплату 
и друге транше“, истакао је Јавор.
Отварање новог вртића могло би 
бити крајем ове или почетком идуће 
године. Поред наведених средстава, 
обезбијеђено је и 2 милиона КМ за 
спортску дворану на Уријама. Пред-
сједник РС је за ову намјену обећао 
додатна 3 милиона марака. С тим 
средствима, овај спортски објекат 
биће стављен у функцију.

Скупштина града усвојила Нацрт првог ребаланса буџета

Одлука Централне изборне комисије БиХ 
да одузме мандат легитимно изабраном 
предсједнику Републике Српске Милораду 
Додику је скандалозна, недемократска, не-
цивилизацијска и дубоко увредљива за све 
грађане Српске! Невиђена срамота и брука 
оних који су је донијели пред очима читавог 
свијета!
Као градоначелник Приједора, као човјек, 
као неко ко је изабран гласовима народа не 
могу и не желим да ћутим!
Милорада Додика изабрало je више  од 
300.000 људи. То не вриједи ништа?! Шта 
сви ти људи у овим моментима мисле?! 
Шта даље?!

То је воља народа, а воља народа се не 
поништава декретима и некаквим са-
општењима. Не може се у Сарајеву, преко 
политички дириговане комисије и закона 
који су наметнули странци одлучивати о 
томе кога ће народ у Српској да бира и коме 
ће да вјерује!
Ово није удар само на једног човјека. Ово је 
удар на Републику Српску, на њене институ-
ције, на Устав, на сваког од нас! На демокра-
тију у коју се тај запад «заклиње»! 
Не прихватамо ову одлуку. Свакако да неће-
мо ћутати. Предсједник Републике Српске 
је Милорад Додик и то се неће промијени-
ти вољом оних који никада нису прихватили 

нити Српску, нити народ који у њој живи.
Позивам све институције, политичке пред-
ставнике и грађане Српске на јединство. 
Ово није вријеме за подјеле. Ово је вријеме 
да бранимо оно што су нам оставили у ама-
нет наши преци и они који су градили нашу 
Републику Српску - нашу част, достојанство 
и право да сами одлучујемо о својој судби-
ни.
Ми смо Република Српска! Република 
Српска ће знати да одговори!

    
ГРАДОНАЧЕЛНИК

                            Слободан Јавор

Јавор: ДЕМОКРАТИЈА ЈЕ САХРАЊЕНА!

Маја Кунић
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ПРЕСУДА ПРОТИВ СРПСКЕ – НЕЋЕМО ЋУТАТИ!

Текст:  Т.Мандић

Осуда предсједника Републи-
ке Српске од стране Суда БиХ 
представља најдиректнији атак 
на институције, народ и саму 
суштину Републике Српске.
Ово није удар на једног човјека 
– ово је удар на све нас.
Као градоначелник Приједо-
ра, једног од симбола борбе и 
страдања нашег народа, пору-
чујем – Нећемо дозволити да 
нам странци, под плаштом не-
ког “измишљеног” права бришу 
истину, понижавају вољу наро-
да и укидају Републику Српску 
по диктату!
Овакве пресуде не можемо и не 
смијемо прихватити. Оне нису 
правне, него политичке – нару-
чене, монтиране и усмјерене да 
нас заплаше, ућуткају и подије-
ле.
Али Србин кад је најтеже – не 
ћути!
Позивам Народну скупшти-
ну и све градове и општине у 
Српској да јасно и једногласно 
на посебним сједницама локал-
них парламената одбаце овако 
срамну осуђујућу пресуду суда 
БИХ предсједнику Републике 
Српске Милораду Додику.
Суд који руши уставност – нема 
легитимитет!
Позивам и опозицију да, бар у 
овом историјском тренутку, ста-
ви интересе Републике Српске 
изнад страначких рачуница.
Сутра ће бити касно. Република 
Српска се брани сада!

Градоначелник Приједора 
Слободан Јавор

КОНДИЋ: ПРЕСУДА ДОДИКУ 
ЈЕ УДАР НА СРПСКУ И СРПСКИ 

НАРОД 
Борачка организација града 
Приједора јасно и недвосмис-
лено стаје уз институције Ре-
публике Српске и њеног леги-
тимно изабраног предсједника 
Милорада Додика. Предсјед-

ник организације, Војислав 
Кондић, изјавио је да је став Бо-
рачке организације Републике 
Српске и организације у Прије-
дору потпуно усаглашен када је 
ријеч о актуелним политичким 
дешавањима.
“Милорад Додик је изабрани 
предсједник Републике Српске 
вољом народа на демократ-
ским изборима. Све наметнуте 
одлуке високог представника, 
без обзира на то да ли је леги-
тиман или не, сматрамо антиу-
ставним и антидејтонским. То 
је јасно сваком грађанину Репу-
блике Српске”, рекао је Кондић.
Посебно је нагласио да Борачка 
организација града Приједора 
најоштрије осуђује другостепе-
ну пресуду Суда Босне и Херце-
говине, називајући је политич-
ком одлуком.
“ Ова пресуда није ништа друго 
до покушај политичке дискре-
дитације и правне дисквалифи-
кације руководства Републике 
Српске. Сматрамо је дијелом 
шире стратегије институцио-
налног притиска и покушаја по-
тчињавања Републике Српске. 
Она је директно у функцији дис-
криминације Републике Српске 
и довођења у питање самог оп-
станка српског народа на про-
сторима Босне и Херцеговине”, 
закључио је Кондић.

Борачка организација Приједо-
ра, као и кроз све досадашње 
изазове, остаје досљедна борби 
за очување Републике Српске, 
њених институција, Устава и 
права српског народа, пози-
вајући све релевантне поли-
тичке, друштвене и невладине 
актере да покажу јединство и 
одлучност у одбрани заједнич-
ких вриједности.

ВАСИЛИЋ: БОРЦИ 43. 
ПРИЈЕДОРСКЕ БРИГАДЕ УЗ 

ПРЕДСЈЕДНИКА СРПСКЕ
Удружење бораца 43. прије-
дорске моторизоване бригаде 
и њихових потомака упутило је 

снажну подршку предсједнику 
Републике Српске Милораду 
Додику, наглашавајући значај 
очувања институција Републике 
Српске, али и наслијеђа које је 
створено кроз борбу у Одбрам-
бено-отаџбинском рату.

Предсједник Удружења, Бране 
Василић, јасно је истакао да је 
Република Српска наше чедо,-
настало жртвама њених нај-
бољих синова, те да ће борци 
Војске Републике Српске остати 
посљедњи бедем у њеној за-
штити.
“Нема те цијене, нити жртве, 
која би нас могла поколебати 
у одбрани Српске. Са сваким 
покушајем да се ослабимо или 
уништимо, наша одлучност јача. 
Борци и њихови потомци остају 
истрајни у очувању вриједности 
државотворности, достојанства 
и патриотизма” , казао је Васи-
лић.
Посебан апел упутио је и онима 
који су, како наводе из Удру-
жења, закорачили у амбис на-
ционалне издаје, уз позив да 
се врате својим коријенима и 
прикључе заједничком циљу – 
очувању Републике Српске.
“Предсједниче, настави да нас 
водиш у нашој заједничкој, пра-
ведној борби. За нас је Репу-
блика Српска највећа светиња. 
Подсјећам да је једини могући 
пут опстанка српског народа 
– заједништво. Апелујем на са-
борност и међусобно разумије-
вање. Српска је изнад свега”, 
поручио је Василић. 

КЊЕГИЊИЋ: СТАТИ У КРАЈ 
ПРИТИСЦИМА НА СРПСКИ 

НАРОД 
У јеку актуелних политичких 
дешавања и све израженијих 
тензија у односима између Ре-
публике Српске и институција 
на нивоу Босне и Херцеговине, 
потпредсједник Организације 
породица заробљених и поги-
нулих бораца и несталих циви-
ла града Приједорa, Славиша 

Књегињић, упутио је снажну по-
руку јавности, позивајући на је-
динство и одлучност у очувању 
аутономије и достојанства енти-
тетских институција.
„Шта је порука? Ми имамо 
своје институције, Република 
Српска има своје институције, 
ми имамо Народну скупштину 
Републике Српске, имамо наш 
народ који, хвала Богу, у већи-
ни подржава предсједника РС“, 
изјавио је Књегињић, алуди-
рајући на важност подршке зва-
ничним органима Републике 
Српске.
Књегињић је истакао забри-
нутост због оних појединаца 
који, како каже, изражавају за-
довољство актуелним притис-
цима из Сарајева и Брисела, 
сматрајући такве реакције „не-
прихватљивим и опасним“. Он 
је поручио да сваки грађанин 
Републике Српске треба да се 
запита „шта ће бити са мном“, 
упозоравајући да би свако мо-
гао постати мета правосудних 
или политичких одлука које се, 
по његовим ријечима, доносе 
ван институција РС.

„Морамо бити јединствени, 
збити редове и овај пут одлучно 
рећи не Суду БиХ и бриселској 
администрацији“, рекао је Кње-
гињић, наглашавајући потребу 
за чврстим ставом и колектив-
ном одбраном надлежности и 
политичког субјективитета Ре-
публике Српске.
Ова изјава долази у тренутку 
када се у јавности све више гово-
ри о преиспитивању овлаштења 
ентитета, дјеловању државног 
правосуђа и улози међународ-
не заједнице у Босни и Херце-
говини. Књегињићев позив на 
јединство одражава шире рас-
положење међу појединим по-
литичким и борачким структу-
рама у Републици Српској које 
страхују да би даља централи-
зација могла угрозити положај 
овог ентитета.

Слободан Јавор

Војислав Кондић

Бране Василић

Славиша Књегињић
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Текст:  Т. Мандић

 „Живимо у друштву гдје траума није из-
узетак, већ правило. Умор душе је постао 
свакодневица. Људи носе огроман терет – 
егзистенцијални, емотивни, породични. И 
док још увијек показујемо отпорност, она 
нас више исцрпљује него што нас оснажује. 
Траума је тихо закуцала на сва врата, а сада 
вришти у психосоматици, у поремећајима 
расположења, у лошим односима, у агресији, 
у порицању. Све смо преживјели – и рат, и по-
плаве, и пандемију, и земљотрес – али нисмо 
научили како да преживљено прерадимо“, 
каже Савановић Зорић.

. Млади се данас сусрећу са анксиозношћу, 
притисцима, усамљеношћу, депресијом. Как-
во је ментално здравље младих?
-Ментално здравље младих данас је алармант-
но угрожено, а истовремено, они су најосвјеш-
тенија генерација коју смо до сада имали. 
Млади више не бјеже од емоција, знају их име-
новати, све чешће говоре о свом унутрашњем 
стању и траже стручну помоћ. То је велики ко-
рак напријед. Но, истовремено су изложени 
огромним притисцима – академским, друштве-
ним, егзистенцијалним, дигиталним. Многи се 
осјећају преплављено, усамљено, невидљиво. 
Све чешће се сусрећемо са феноменима анк-
сиозности, депресије,самоповређивања и на-
жалост, све чешће и са суицидалним мислима 
међу адолесцентима.То нису «фазе» које ће 
«проћи саме од себе», већ озбиљни вапаји који 
заслужују одговор. Млади данас не траже савр-
шеног родитеља – траже присутног. Не требају 
критику, већ савезнике. Њихова рањивост није 
слабост – то је позив на дубљи контакт и аутен-
тичан однос.

. Како и на који начин друштво треба реагова-
ти да помогне младима пред којима су данас 
бројни изазови?
-Друштво мора да престане да тривијализује 
бол младих. Реченице попут «шта ти фали» или 
«у наше вријеме није било депресије» нису 
подршка – оне су негација стварности. Потреб-
ни су нам сигурни простори гдје ће млади моћи 
да изразе оно што осјећају – без страха од осу-
де, исмијавања или одбацивања. Школа мора 
престати бити искључиво простор оцјена и по-
стигнућа. Мора постати и мјесто емоционалног 
развоја, психолошке подршке и превенције. 
Неопходно је више  радионица о менталном 
здрављу, као и едукација наставника да пре-
познају знаке патње код ученика. У медијима, 
породици, институцијама – мора се стално по-
нављати јасна порука да је у реду осјећати. У 
реду је тражити помоћ. У реду је не бити добро 
– и не бити сам у томе. Самоповређивање и су-
ицид код младих не настају из хира – то су об-
лици емоционалне боли коју не знају другачије 
да искажу. Превенција не почиње када је криза 
већ ту – превенција почиње свакодневним при-

суством, слушањем, доступношћу и поруком: 
“Ту сам. Видим те. Битно ми је како си.”

 .Да ли је у васпитању младих кључна улога 
родитеља или постоје и други фактори?
-Родитељи су темељ. Прва сигурносна база из 
које дијете полази у свијет. Ако у тој бази осје-
ти прихваћеност, разумијевање и емоционалну 
сигурност, имаће отпорност на вањске при-
тиске. Али, не можемо више говорити о васпи-
тању као искључиво породичној одговорности. 
Дијете васпитавају школа, медији, друштвене 
мреже, вршњаци и друштвени контекст у којем 
одраста. Родитељи не могу и не треба да буду 
сами у том задатку. Потребна је заједница која 
дијете види, подржава и подучава. Зато мора-
мо радити заједно: породица, образовни си-
стем, здравствени систем, медији и друштво 
у цјелини. Да дјеци не остављамо само свијет 
препун очекивања и такмичења, већ и свијет у 
којем је дозвољено бити слаб, у којем су емо-
ције добродошле и у којем помоћ није знак сла-
бости – већ храбрости.

. Шта данас највише утиче на ментално 
здравље човјека?
-Везе. Љубав коју јесмо (или нисмо) добили. 
Припадност. Осјећај сигурности. И неизговоре-
не емоције.Траума се не дешава само због оног 
што се догодило, већ и због оног што нисмо 
могли рећи,преживјети са неким, изразити. 
Људе слама усамљеност у патњи и неизговоре-
не породичне истине.

. У послијератном периоду готово нико се оз-
биљно није бавио траумом. Какво је наслијеђе 
генерацијама остављено и да ли је и то један 
од разлога нарушеног менталног здравља на-
ције?
-Апсолутно јесте. Ја сам као дијете изгубила 
оца у рату. Моја мајка је остала сама са мном 
и млађом сестром. Одрасла сам у тишини, у не-
изговореним причама, у погледима одраслих 
који су више говорили него ријечи. То је било 
моје наслијеђе. И зато сам се посветила раду са 
трансгенерацијском траумом – јер дјеца никад 
не остају поштеђена бола својих родитеља. Да-
нас, с Психолуминисом, већ годинама радимо 
на томе да откријемо, признамо и излијечимо 

оно што је остало заробљено у генерацијама. 
Јер неисцјељена траума постаје породични об-
разац, невидљиви пут који дјеца слиједе – не-
свјесно.
Трансгенерацијска траума је наша стварност, 
али то не значи да нисмо у стању да ланац пре-
носа заувијек прекинемо. Како и на који начин?
-Први корак је признање. Да, траума постоји. 
Други је обраћање стручњаку. Трећи – њежност 
према себи. Ми не морамо више носити терет 
наших предака. Можемо рећи: “Потпуно разу-
мијем и саосјећам што сте преживјели, али ја 
бирам живот, а не страх“. Терапија, психоеду-
кација, заједница, отворен разговор – све то су 
начини прекидања ланца. Дјеца не требају ис-
тину у детаљима – она требају одрасле који су 
спремни да емоционално стану иза ње.

. Ко треба да се бави патњом наших родитеља 
који се често рефлектују и на наше емотивно и 
ментално стање?
-Они сами – уколико могу и желе. Али када не 
могу, остаје на нама да поставимо границу: “То 
је твоје искуство, ја сам ту за тебе, али нећу 
понијети твој терет”. Улога терапеута није да 
кривимо родитеље, већ да разумијемо њихов 
контекст, а затим себи дамо дозволу за живот 
који је лаганији.

. Када је право вријеме за стручну помоћ 
психолога или психотерапеута?
-Када осјетите да вам је тешко, да не може-
те сами, да се вртите у истом обрасцу. Али и 
прије тога. Не чекајте пуцање. Терапија није 
само за “болесне” – она је превентивна, 
оснажујућа, дубоко људска потреба да бу-
демо виђени и да нас чују без осуде.

. Шта је кључ квалитетног терапијског односа 
са клијентом?
-Повјерење. Сигурност. Аутентичност. То да 
клијент зна да може погријешити, рећи све што 
носи, а да га терапеут неће “поправити”, већ 
прихватити. Прихватање без услова – то је те-
мељ сваког односа, па и терапијског.
Због чега вам се клијенти најчешће обраћају?
-Због анксиозности, напада панике, проблема у 
односима, родитељских дилема, туге, усамље-
ности и осјећаја празнине. И јако често – због 
неизговорених траума у породици. Све више 
људи осјећа да нешто није у реду, а не зна шта 
је разлог таквог стања.

. Ко су ваши клијенти најчешће, мушкарци 
или жене, и која је то узрасна категорија?
-Најчешће жене, од 25 до 45 година. Али све 
више се јављају и мушкарци – тихо, храбро, са 
пуно суза које годинама нису смјели показати. 
Све чешће су то родитељи који желе да не поно-
ве грешке својих родитеља. И то је револуција.

. Какав је осјећај када помогнете некоме?
-Неописив. То није побједа. То је захвалност. 
Привилегија. Подсјетник да се у сваком човјеку 
крије огромна снага и да је љубав, кад је аутен-
тична, исцјељујућа.

. Како можемо заштитити своје емоционално 
здравље и одржати добро расположење?
-Тако што ћемо се бавити собом. Признати себи 
кад нам је тешко. Поставити границе. Дисати 
дубоко. Спавати довољно. Одбацити људе и 
ствари које нас црпе. Тражити помоћ – без сти-
да.
Ваша порука читаоцима “Козарског вјесника”?
Не тражите кривце – тражите одговорност. 
Будите себи савезник, а не судија. Немојте 
чекати „већи проблем“ да бисте тражили по-
моћ. У вама постоји капацитет за промјену, за 
оздрављење, за другачији живот. Траума јесте 
дио нашег наслијеђа – али ви нисте дужни да 
је носите до краја живота. Можемо бити прва 
генерација која је одлучила да ланац преноса 
прекине. Запамтите – живот је ту да се живи, а 
не да се преживљава!

Маја Савановић Зорић, психолог и системски породични психотерапеут

МЛАДИ ДАНАС 
НЕ ТРАЖЕ 
САВРШЕНОГ 
РОДИТЕЉА 
– ТРАЖЕ 
ПРИСУТНОГ
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ПОЧИЊЕ РЕКОНСТРУКЦИЈА КРОВОВА НА 
ОБЈЕКТИМА БОЛНИЦЕ И ВРТИЋА 

Предузеће „Комунал-
не услуге“ а.д. Приједор 
протекле седмице потпи-
сало је два значајна уго-
вора за санацију кровних 
конструкција на објекти-
ма од јавног интереса.
Први уговор односи се 
на реконструкцију ком-
плетног равног крова 
Болнице „Др Младен 
Стојановић“, површине 
6.500 квадратних метара. 
Вриједност ових радова 
износи 300.000 КМ, без 
урачунатог ПДВ-а, а рок 

за завршетак је 90 дана.
Други уговор потписан је 
са ЈУ Дјечији вртић „Ра-

дост“, гдје ће се изврши-
ти замјена дијела кровне 
конструкције на јаслич-
ком објекту. Ријеч је о 
крову изграђеном 1989. 
године, који је време-
ном дотрајао. Вриједност 
ових радова је више од 
84.000 КМ (без ПДВ-а), а 
рок за извођење радова 
износи 20 радних дана.
„Оспособили смо овај 
дио наше грађевинске 
оперативе и имамо до-
вољно радника и мајсто-
ра који могу одговорити 
овим задацима. Радови 
ће се изводити паралел-
но на оба објекта. Поред 
тога, производимо мо-
билијар за дјечија игра-
лишта, постављамо хори-

зонталну сигнализацију 
за потребе града и дру-
гих клијената, а недавно 
смо успјешно завршили 
сигнализацију у Новом 

Граду“, рекао је Далибор 
Грабеж, директор „Кому-
налних услуга“ Приједор.
Вршилац дужности ди-
ректора ЈУ Дјечији вртић 
„Радост“, Маја Војновић, 

истиче да је поступак јав-
не набавке спроведен у 
складу са Законом о јав-
ним набавкама.
„Изабрали смо најпо-
вољнијег понуђача- „Ко-
муналне услуге“ а.д. 
Приједор. Потписали смо 
уговор у износу од ско-
ро 85.000 КМ без ПДВ-а. 
Овај пројекат је од ве-
ликог значаја за нашу 
установу, јер побољшава 
услове боравка дјеце и 
рада запослених“,истак-
ла је Војновићева.
У протеклих пет година 
значајна средства уло-
жена су у обнову објека-
та приједорских вртића. 
Извршена је санација 
свих мокрих чворова, за-
мијењена је столарија, 
реконструисане су цен-
трална кухиња и кухиња 
у Омарској, а тренутно 
се санира двориште у вр-
тићу „Цврчак“ на Пећани-
ма.
Град Приједор финанси-
ра реконструкцију дије-
ла крова у Вртићу „Ра-
дост“, чиме се наставља 
континуирана брига о 
унапређењу услова у 
предшколским установа-
ма.

Текст: Гордана Каурин

УРУЧЕНА ЈЕДНОКРАТНА ПОМОЋ ПОРОДИЦИ 
ПАЛОГ БОРЦА У РАСАВЦИМА

Прeдстaвници грaдскe Oргaнзa-
циje пoрoдицa пoгинулих бoрa-
цa, зaрoбљeних и нeстaлих ци-
вилa oбишли су супругу пaлoг 
бoрцa Смиљу Бeрa у Рaсaв-
цимa и уручили joj jeднoкрaтну 
нoвчaну пoмoћ. Смиљa пoру-
чуje дa je зaхвaлнa свимa кojи 
je oбиђу. Присjeтила сe кaкo joj 
je билo кaдa je приje 33 гoдинe 
чулa виjeст дa joj je муж пoги-
нуo. Сузе ниje мoглa дa сaкриje.
 “Кaд смo чули, нисaм знaлa штa 
дa рaдим, нисaм знaлa зa сeбe. 
Tрoje дjeцe, нajмлaђe сeдaм гo-
динa, другo двoje дjeцe у шкoли. 
Никo им ниje смиo ни кaзaти. 
Дa вaм кaжeм прaвo, нe мoгу 
тoгa дa сe сjeћaм, тoликo ми je 
стрaшнo”, кaжe Смиљa.
У Oргaнизaциjи пoрoдицa пo-
гинулих бoрaцa, зaрoбљeних 
и нeстaлих цивилa кaжу дa сe 

трудe дa пoмoгну кoликo мoгу, 
нaглaшaвajући дa je пoрoди-
цaмa кoje су дaлe свoje нajми-
лиje зa Рeпублику Српску, пoрeд  
мaтeриjaлнe, вaжнa и мoрaлнa 
пoдршкa, рaзумиjeвaњe и људ-
ски рaзгoвoри. 

“Mи дoђeмo људски дa пo-
причaмo мaлo.Вишe je ту нeкa 
мoрaлнa пoдршкa, нeштo мaлo 
и нoвчaнo дa сe пoмoгнe, у 
смислу дa нису зaбoрaвљeни. 
Jeднoстaвнo, тe нaшe пoрoди-
цe oчeкуjу oд нaс дa дoђeмo и 

ми сe трудимo кoликo мoжeмo. 
Пoрeд свeгa штo je прoшлa, oвa 
жeнa je и oпeрисaнa и свaкa 
пoмoћ joj je вaжнa, пoгoтoвa oнa 
мoрaлнa. Mи би нajрaдиje свe 
пoрoдицe дa oбиђeмo. Нa услу-
зи смo кoликo мoжeмo и свaки 
дaн нaши тeлeфoни су oтвoрeни 
зa свe. Зoву нaс, рaзгoвaрaмo 
и кao штo je Смиљa рeклa, тo 
им пунo знaчи. Нeкaдa људи 
зaпaдajу у кризe и тo су тeшкe 
ситуaциje зa oнe кojи су изгуби-
ли свoje нajмилиje”, нaглaшaвa 
Слaвишa Књeгињић, пoтпрeд-
сjeдник Oргaнизaциje. 
 Смиљу Бeрa судбинa ниje 
штeдjeлa. Сeдaм гoдинa нaкoн 
пoгибиje мужa, пиjaни вoзaч 
усмртиo joj je oсaмaнeстoгo-
дишњу кћeрку Рaнку. Кaдa o 
тoмe причa, пoнeстaнe joj глaсa 
и уснe oстaну ниjeмe и нeмoћнe 
дa билo штa изгoвoрe.

Текст: Зoрaн Сoвиљ

Далибор Грабеж

Маја Војновић 
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Градска управа Града Приједор 
започела је активности на из-
градњи најсавременијег дјечијег 
игралишта у парку у насељу 
Пећани.
На иницијативу градоначелни-
ка Слободана Јавора, урађен је 
идејни пројекат на основу којег 
ће се кренути у даљу процедуру 
прикупљања потребне докумен-
тације и провођења поступка јав-
них набавки у складу са законом.
 Садржаји игралишта биће при-
лагођени свим узрасним катего-
ријама – од најмлађих суграђана 

до тинејџера, са пратећим рекви-
зитима и
мобилијаром. Идејно рјешење 
предвиђа и теретану на отворе-
ном, простор за рекреацију, клу-
пе те одговарајућу расвјету.
 За ове намјене град Приједор ће 
издвојити средства у висини од 
400.000 КМ, што представља зна-
чајно улагање којим ће Приједор 
добити најљепше и најмодерније 
дјечије игралиште у Републици 
Српској.
Поред наведеног садржаја, мо-
дерно и намјенски направљено 

игралиште употпуниће понуду 
највећег и најљепшег приједор-
ског парка, те ће омогућити ро-
дитељима и дјеци све предности 
боравка на отвореном а у самом 
срцу градског језгра. 
Сматрамо да је ово улагање 
више него оправдано у времену 
када нас све више забрињавају 
подаци са систематских љекар-
ских прегледа наших најмлађих 
суграђана, обројним деформи-
тетима на која утиче претерано 
сједење и боравак у затвореном 
простору у слободном времену 

уз употребу савремених техноло-
гија комуникације.
Новоизграђено и савремено 
уређено дјечије игралиште тре-
ба да у животе наше дјеце врати 
игру, боравак на отвореном про-
стору и дружење и сматрамо да 
ће, када буде завршено,бити на 
понос нашег града, а свакако за 
добробит наше дјеце, јер она за-
служују само најбоље.

Кабинет градоначелника 
Приједора

САВРЕМЕНО ДЈЕЧИЈЕ ИГРАЛИШТЕ У СРЦУ 
ГРАДА- ИНВЕСТИЦИЈА ВРИЈЕДНА 400.000 КМ

Приједор мисли на најмлађе

Милионска инвестиција у Приједору

Град Приједор ускоро 
ће добити најмодерније 
шеталиште у Републици 
Српској, чиме ће обала 
ријеке Сане бити уређе-
на и отворена за грађане. 
Пројекат вриједан 1,2 ми-
лиона КМ реализоваће се 
у три фазе.
У првој фази биће рекон-
струисан постојећи дио 
шеталишта у дужини од 
500 метара – од моста на 
Сани до кафе-бара „Оба-
ла“ у Улици српских вели-
кана. Радови ће обухвати-
ти изградњу парапетног 
зида, постављање новог 
мобилијара и подлоге. 
Друга фаза подразумије-
ва изградњу новог дије-
ла насипа и шеталишта 
у дужини од 400 метара, 
од кафе-бара „Обала“ 
до раскршћа са Алејом 

Козарског одреда, укљу-
чујући и пратећу инфра-
структуру. У трећој фази 
планирана је изградња 
шеталишта и насипа од 
раскршћа са Алејом Ко-
зарског одреда до моста 
на ријеци Гомјеници, у ду-
жини од једног киломе-
тра, такође са пратећом 
инфраструктром.
Из Градске управе нагла-
шавају да ће ово шета-
лиште, поред техничких и 
безбједносних предности 
као што су рекултивација 
запуштеног земљишта и 
боља одбрана од попла-
ва, представљати и мо-
деран простор за рекреа-
цију и боравак у природи. 
Обала Сане биће уређена 
и приближена грађанима 
као никада до сада.
Шеталиште ће имати сав-

ремену расвјету, стазе за 
шетњу и трчање, нови ур-
бани мобилијар, а дизај-
нирано је да одговара по-
требама дјеце, породица 
и рекреативаца.
У оквиру даљег развоја, 
план је да се ново ше-

талиште повеже са по-
стојећим на насипу поред 
ријеке Гомјенице, чиме 
би град добио чак 4,5 ки-
лометара уређених шет-
них стаза.
У реализацији пројекта 
учествује и компанија 

„Арцелор Митал“ д.о.о. 
Приједор, која је обе-
збиједила 490.000 КМ.

Кабинет градоначелника 
Приједора

МОДЕРНО ШЕТАЛИШТЕ УЗ ОБАЛУ 
САНЕ У ТРИ ФАЗЕ



Текст: Козарски вјесник

У Музеју Козаре отворе-
на је изложба под нази-
вом „Орао, лав и крин 
– хералдика средњовје-
ковних српских земаља“, 
посвећена грбовима 
српских средњовјековних 
владара. Изложбу су при-
редили, виши асистент на 
Катедри за историју Фи-
лозофског факултета Уни-
верзитета у Бањој Луци 
Дејан Дошлић и Јанко 
Врачар из Музеја Репу-
блике Српске.
 “Ово је сужен избор гр-

бова српске хералдичке 
слике из средњег вијека. 
Могли смо и много више 

грбова да узмемо у об-
зир, али због простора и 
самог концепта одлучили 

смо се за ових 20 владар-
ских великашких грбо-
ва, од Властимировића и 
Војислављевића који су 
двије најстарије српске 
средњовијековне поро-
дице, затим Немањића и 
Котроманића који заузи-
мају централно мјесто”, 
појаснио је Дошлић.
Хералдика као помоћна 
историјска наука проуча-
ва настанак грбова, пра-
вила њиховог постанка и 
историјат развоја.
 Изложба је до сада пред-
стављена у неколико гра-
дова Републике Српске.

“Ова изложба траје већ 
три године у различитим 
градовима Републике 
Српске и актуелна је још 
увијек, јер је ово тема о 
којој морамо да учимо. 
Мени је јако драго да је 
ова изложба стигла и у 
наш музеј”, рекла је Ма-
рина Љубичић Богуновић 
в.д. директора Музеја Ко-
заре.
Изложбу чини 20 грбова 
владарских и великаш-
ких породица од 9. до 15. 
вијека,и отворена је за 
посјетиоце до 22. августа.
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Ликовна колонија «Сретен Стојановић» окупила шесторо учесника

Текст:  Д. Сoвиљ

На Козари је одржана 16. Ли-
ковна колонија “Сретен Стојано-
вић”, која је окупила шест умјет-
ника из Београда и Ниша.
“Дуго нисам била на колонијама 
и драго ми је што сам се после 
неколико година поново одмет-
нула у сликарски друштвени 
живот, где је одмор преплетен с 
радом, на најлепши могући на-
чин. Драго ми је што се ова коло-
нија одржава баш у Приједору, 
у овој дивној природи с којом 
се стопио Национални парк. То 
ми буди асоцијације и на нека 
историјска дешавања”, рекла је 
Бисенија Терешченко, магистар 
сликарства из Београда.
Софија Ракиџић, докторанд Фа-

култета примењених уметности 
из Београда, на Козари је била 
први пут, али не и у Приједору, 
јер је ранијих година учествова-
ла на Фестивалу цртежа и музи-
ке.
“Велика је част учествовати на 
Колонији, на оваквом посебном 
месту. Иначе налазим инспира-
цију у пејзажу и мислим да је 
ово право место за настанак до-
брих слика”, истиче Софија.
Овогодишњи селектор је профе-
сор на Факултету примењених 
уметности у Београду Десимир 
Денић.
“Потрудио сам се да анимирам 
и доведем одређене уметнике 
који се првенствено баве пејза-
жом или тако неком категоријом 
која би била најадекватнија да 

се ова колонија одигра”, наводи 
Денић.
Ликовна колонија “Сретен Стоја-
новић” одржава се бијенално, 
у организацији Музеја Козаре, 
а под покровитељством Града 
Приједора. Циљ је његовање 
умјетничког стваралаштва и 
очување сјећања на једног од 
најзначајнијих вајара српске мо-
дерне умјетности. 
“Предивни амбијент планине 
Козаре је и ове године, као и 
свих претходних, одлична ин-
спирација. Ликовна колонија 

је диван начин да се употпуни 
фундус односно ликовна збирка 
Музеја Козаре, али представља 
и фантастичну културну мани-
фестацију. Уједно је то одлична 
прилика да приједорска публика 
види дјела реномираних ликов-
них умјетника”, рекла је в.д. ди-
ректора Музеја Козаре Марина 
Љубичић Богуновић.
Колонија на Козари трајала је 
од 1. до 7. августа, а одржана је 
у оквиру манифестације “Прије-
дорско љето”.

ПРИЈЕМ ЗА УЧЕСНИКЕ 16. ЛИКОВНЕ КОЛОНИЈЕ 
” СРЕТЕН СТОЈАНОВИЋ”

У Градској управи Приједор уприличен је  пријем за учеснике 16. Ли-
ковне колоније ” Сретен Стојановић”.
У име градоначелника Приједора , екипи еминентних ликовних 
умјетника добродошлицу је пожелио вршилац дужности начелника 
Одјељења за културу, међународну сарадњу, спорт и НВО Александар 
Миљешић који је истакао да је Ликовна колонија “Сретен Стојановић” 
прерасла у значајну културну манифестацију која бијенално окупља 
еминентне умјетнике из земље и региона.
Он је у свом обраћању гостима истакао да Град Приједор даје подрш-
ку културним догађајима који афирмишу стваралаштво, његују тради-
цију и промовишу Приједор као град сликара, умјетности и културе.
“У овом случају спој сликарске традиције и природних љепота наше 
Козаре довољно су инспиративни за учеснике овогодишње колоније 
те се унапријед веселимо завршној изложби радова насталих на још 
једној колонији у нашем граду”, истакао је Миљешић.

prijedorgrad.org

КОЗАРА НЕПРЕСУШНА УМЈЕТНИЧКА ИНСПИРАЦИЈА

ОТВОРЕНА ИЗЛОЖБА „ОРАО, ЛАВ И КРИН“

Текст: КВ

У оквиру манифестације „Приједорско 
љето“, у петак, 8. августа 2025. године, 
на Тргу мајора Зорана Карлице биће 
одржан трећи по реду фестивал до-
маћих производа „Поткозарје фест“.
Манифестација почиње у 18:00 часова, 
а окупиће мале произвођаче домаћих 
и аутентичних производа из Приједо-
ра, Новог Града, Бањалуке и Градишке, 
који су уједно и комитенти „Поткозар-
ске куће“.
Током фестивала биће организова-

на промоција и продаја производа, а 
грађани ће путем друштвених мрежа 
„Поткозарске куће“ имати прилику да 
гласају за своје омиљене произвођаче. 
Најуспјешније очекују вриједне награ-
де.
За посјетиоце је припремљен и богат 
забавни програм, као и наградна том-
бола.
Из Туристичке организације Приједор 
позивају грађане да својим присуством 
подрже локалне произвођаче и ужи-
вају у вечери испуњеној добром атмос-
фером и домаћим производима.

У ПЕТАК ТРЕЋИ “ПОТКОЗАРЈЕ ФЕСТ”
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Текст:  Гордана Каурин

На Поповића брду код Оштре Луке 
одржана је 253. Грмечка корида, 
једна од најстаријих манифеста-
ција у Републици Српској. Овај 
традиционални догађај окупио је 
бројне такмичаре из различитих 
крајева, који су уложили много 
времена и труда у припрему својих 
бикова.
У борбама је учествовало 18 бико-
ва у средњој и тешкој категорији. 
Побједник у средњој категорији је 
бик „Зец“, у власништву Радомира 
Шкрбића и браће Дринић. У тешкој 
категорији, титулу најбољег понио 
је бик „Голуб“, власника Драже Ко-
чића.
Један од дугогодишњих учесника 
кориде, Стипо Биланџија, истакао 
је своју страст према овом до-

гађају:
„Наша љубав. То волимо и џабе. Не 
може нас нико одбити“, поручио је 
Биланџија.
Организатор манифестације, 
Општина Оштра Лука, обезбије-
дила је наградни фонд у износу од 

20.000 КМ. 
„Грмечка корида је једна од најста-
ријих манифестација у Републици 
Српској. Ове године организоване 
су борбе у двије категорије — осам 
бикова у средњој и десет у теш-
кој категорији. Посебну важност 

манифестацији даје чињеница 
да ће побједник тешке категорије 
понијети титулу првака Републи-
ке Српске“, истакао јепредсједник 
Организационог одбора, Немања 
Куриџа.
Начелник општине Оштра Лука, 
Душко Дошеновић, нагласио је 
значај очувања ове традиције.
„Ово је веома важна манифеста-
ција, не само за Оштру Луку, већ 
и за читаву Босанску Крајину, па 
и цијелу Републику Српску. Због 
своје дуге традиције, корида за-
служује да се њен значај његује и 
развија сваке године“, рекао је До-
шеновић.
Подсјећања ради, Грмечка корида 
се до деведесетих година одржа-
вала на Међеђем брду, а од 1997. 
године домаћин манифестације је 
Поповића брдо код Оштре Луке.

ПОБИЈЕДИО БИК „ГОЛУБ“Одржана 253. 
Грмечка корида

Сјећање на Србе убијене у усташком злочину 1941. године

Текст: Козарски вјесник 

У Меморијалном комплексу 
„Шушњар“ код Санског Моста 
обиљежено је 84 године од усташ-
ког масакра над 5.500 Срба и 50 
Јевреја у Другом свјетском рату. Ма-
сакр је трајао три дана, од Огњене 
Марије до Илиндана 1941. године, 
а само на Илиндан је убијено готово 
3.000 људи.

У знак сјећања служена је Света ли-
тургија у Храму Светог Петра и Пав-
ла, а на Шушњару парастос, након 
чега су положени вијенци и цвијеће. 
Потомак жртава на Шушњару, Сло-
бодан Зорић изгубио је  најближе 
чланове  своје породице. 
“Дјед ми је убијен и дједов брат који 
су кућа до куће били и живјели”, ре-
као је Зорић.
Иако је „Шушњар“ још 2003. године 

проглашен националним споме-
ником БиХ, комплекс је дуго био 
запуштен. Локална власт у Оштрој 
Луци преузела је иницијативу за 
његово одржавање, док се власти у 
Санском Мосту нису одазвале.
“Водимо борбу да уредимо ово 
подручје јер мук и борба са власти-
ма у Санском Мосту нема никаквог 
одазива”, рекао је Дошеновић.
Виктор Нуџдић из Републичког цен-
тра за истраживање ратних злочина 
упозорио je  на лоше стање споме-
ника и нагласио потребу поштовања 
српских жртава.
“Споменик, монумент, који је нажа-
лост у лошем стању, и то само гово-
ри о односу уопште према српским 
жртвама”, поручио је Нуџдић.
Министар за научнотехнолошки 
развој и високо образовање Владе 
Републике Српске,  Жељко Буди-
мир, подсјетио је  да је усташки зло-
чин био резултат мржње.
„Кад доживите такав демографски 
напад који је резултат једне безум-
не мржње коју су урадили усташе и 
такозване муслиманске милиције 

из тог периода, онда вам је јасно 
да и оно што је слиједило 1995. био 
само један исти процес“, нагласио је 
Будимир.
Министар финасија и трезора БиХ, 
Срђан Амиџић нагласио је да је 
важно поштивање жртава, и да сва-
ко обиљежавање није провокација.
„Кад се окупљамо овако да се сјети-
мо оваквог злочина да мора да буде 
оволико полиције око нас јер ми на 
овакав начин ништа не провоцира-
мо већ само поштујемо страдале у 
Другом свјетском рату“ ,поручио је 
Амиџић.
Шушњар је највеће, али не и једино 
стратиште Срба у Санском Мосту, 
гдје су страдали и у мјестима попут 
Врхпоља и Клаонице. 
Невен Маринковић, парох Томин-
ски, рекао је да је ово мјесто свједок 
страшног страдања и злочина над 
Србима око Илиндана 1941. године 
у Санском Мосту.
„Шушњар“ остаје опомена да се 
такве трагедије више никада не по-
нове.

Текст и фото : Радио Нови Град

У организацији “Олдтајмер клу-
ба 1912” и Туристичке органи-
зације Нови Град, у суботу је 
одржана изложба старих аутомо-
била „Олдтајмер експедиција Уна и 
Сана”.
Директор Туристичке организације 
Нови Град Небојша Тодић каже да је 
ова експедиција почела дан раније 
у Санском Мосту.
„ Изложено је преко 70 аутомобила 
и на тај начин настојимо да испро-
мовишемо стара возила на најбољи 
начин“, рекао је Тодић.

Предсједник “Олдтајмер клуба 
1912” Амел Бећиревић, рекао је да 
је у Санском Мосту одржан трећи 
Међународни избор олдтајмера 
БиХ гдје је било око стотину старих 
возила.
„Већ седам година правимо ове 
експедиције, идемо по градовима, 
правимо изложбе и то све траје се-
дам дана“, истиче Бећиревић.
Љубитељи старих возила су имали 
прилику да у Новом Граду виде из-
узетно вриједне примјерке разли-
читих модела аутомобила, од којих 
су их многи подсјетили на нека про-
шла времена и успомене.

ШУШЊАР – МЈЕСТО БОЛА, ТУГЕ И УЖАСА

У НОВОМ ГРАДУ ОДРЖАНА ИЗЛОЖБА 
СТАРИХ АУТОМОБИЛА
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Текст:  Козарски вјесник

Марићка је и ове године била до-
маћин Илинданског зборовања 
које традиционално окупља вјер-
нике из цијеле регије и шире. Ве-
лики број вјерника окупио се код 
цркве брвнаре, која је симбол вје-
ре, истрајности и духовног зајед-
ништва српског народа.
Предсједник Републике Српске 
Милорад Додик је заједно са гра-
доначелником Приједора Сло-
боданом Јавором, присуствовао 
вечерњем богослужењу у цркви 
брвнари посвећеној Светом про-

року Илији.
„Зборовање у Марићкој има по-
себну драж. Овдје долазе људи из 
цијелог региона, па и они који су 
одавно напустили овај крај. Брв-
нара симболизује отпор, вјеру и 
народну снагу српског народа“, по-
ручио је Додик.
Ова светиња, подигнута још у 
вријеме Отоманске империје, 
више пута је обнављана, али је 
кроз вијекове задржала своју ду-
ховну и народну снагу. Управо зато 
Илиндан у Марићкој није само 
вјерски, већ и културни догађај 
који повезује генерације.

Градоначелник Приједора Слобо-
дан Јавор изразио је задовољство 
што се народ окупља у великом 
броју, те нагласио значај Марићке 
у духовном и историјском смислу.
„Овдје су многи људи своје живо-
те положили у темеље Републике 
Српске. Овај скуп показује колико 
нам је важно заједништво“, рекао 
је Јавор.
Нагласио је да зборовање у Ма-
рићкој важно јер се ту окупе не 
само људи из овог краја него и они 
који су давно отишли на друге де-
стинације.
Радана Шунић,којa је рођена у Ма-
рићкој, већ седам деценија не про-
пушта ово саборовање.
„Овај збор за мене представља 
срећу и задовољство јер сретнем 
многе драге људе. Мјесецима се 
припремамо, купују се нова одије-
ла, спрема се свечана одјећа. Не 
могу ни да издвојим шта ми је 

најважније, јер све има своју ље-
поту“, рекла је она.
Протонамјесник Славиша Панчић 
подсјетио је да се Илиндан у Ма-
рићкој обиљежава већ деценија-
ма, а традиција окупљања вјерни-
ка уочи празника Светог Илије и 
даље живи.
„Можда не на исти начин као ра-
није, али окупљање и литургија су 
остали срж овог празника“, нагла-
сио је Панчић.
Подсјетио је да је прва дрвена 
црква посвећена светом пророку 
Илији у Марићкој подигнута је још 
1670. године, али су је Турци спа-
лили и онда је 1870. године народ 
овог мјеста саградио храм који се 
и данас чува.
Из Марићке је послана снажна по-
рука – само слогом, вјером и ње-
говањем обичаја можемо сачувати 
идентитет и јачати заједништво на-
рода Републике Српске.

ДОДИК НА ДОДИК НА 
ИЛИНДАНСКОМ ИЛИНДАНСКОМ 
ЗБОРОВАЊУ У ЗБОРОВАЊУ У 

МАРИЋКОЈМАРИЋКОЈ

Текст:  КВ

Уз присуство великог броја 
вјерника из Приједора и 
дијаспоре, у насељу Урије 
свечано је обиљежена сла-
ва Храма Светог пророка 
Илије. Као и претходних го-
дина, Илиндан је протекао 
у духу молитве, окупљања и 
заједништва.
Међу присутнима био је 
и Горан Бановић, који је 

рођен у Приједору, а данас 
живи у Аустралији. Емоције 
због повратка у родни град 
на дан славе нису га остави-
ле равнодушним.
„Свако вријеме носи своје 
бреме. Сјећам се када су ме 
родитељи као малог водили 
у цркву на Илиндан. Било 
је другачије, али је имало 
своју посебну чар”, рекао је 
Бановић.
Овогодишњи кум храма био 

је Ранко Лале, рођен у Са-
рајеву, а већ двије деценије 
живи у Приједору. Како ис-
тиче, кумство је прихватио 
са великим задовољством.
“Сјећам се када сам дошао 
у Приједор, овдје је била 
само ливада. Дао је Бог да 
данас имамо овако вели-
чанствен храм, а мени је 
припала част да будем кум”, 
казао је Лале.
Свету литургију служио је 
протојереј ставрофор Мла-
ден Мајкић, који је у својој 
бесједи подсјетио на зна-
чај Светог пророка Илије у 
хришћанској вјери.
“Овај храм и његов вје-
рујући народ прослављају 
Светог пророка Божијег 
Илију – једног од великих 
пророка Старог завјета, који 
се, према предању, жив ваз-
нио на небо, не окусивши 
смрт тијела, и који ће, пред 
крај свијета, доћи да сузбије 
силу антихристову”, пору-

чио је Мајкић.
Он је нагласио да је литур-
гијско славље најузвише-
нији начин слављења Бога, 
те да су молитва и зајед-
ништво у препуном храму 

свједочанство живе вјере.
Након Свете литургије и ли-
тије, обављено је ломљење 
славског колача, а славље је 
настављено уз заједнички 
ручак у парохијском дому.

ОБИЉЕЖЕНА СЛАВА ХРАМА СВЕТОГ 
ПРОРОКА ИЛИЈЕ НА УРИЈАМА
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Приједор је и ове године 
показао да му је „ША“ више 
од фестивала – то је осјећај, 
заједништво и искра која 
покреће људе.
Иако је главни фестивалски 
програм одгођен, дух 
„ША феста“ био је живљи 
него икад кроз програм 
„ША улица 2025“, који је 
од 31. јула до 2. августа 

градски центар претворио 
у простор умјетности, 
музике, дјечије игре и 
сусрета.
Није морао бити одржан 
цијели фестивал да би се 
осјетила снага коју „ША“ 
носи – била је ту, међу 
људима, у осмијесима 
дјеце, у бојама изложби, 
у звуцима концерата и 
у сваком стиску руке, у 
сваком загрљају.
Током три дана, Приједор 
је дисао умјетношћу. 
Посјетиоци су уживали у 
изложби и пројекцијама 

студената Академије 
умјетности из Бањалуке, 
наступима џез квинтета 
Пера Матисена, 
приједорског бенда 
„Бећари“ и енергичног 
бањалучког „Сопота“, уз 
незабораван концерт 
београдског састава „Артан 
Лили“.
Најмлађи су, као и увијек, 

имали своје мјесто у 
„ША улици“. „Арт кутак“ 
испред Галерије „Сретен 
Стојановић“, радионице 
анимације, „ША кидс“ 
зона и представа „Весело 
путовање“ обрадовали 

су дјецу и родитеље, 
пружајући простор за игру, 
учење и умјетност.
Посебну вриједност 
овогодишњој „ША улици“ 
дало је учешће бројних 
локалних организација које 
су својим ентузијазмом и 
преданошћу допринијеле 
атмосфери. Одред 
извиђача “Др Младен 
Стојановић”, Удружење 

“Невен”, Удружење 
“Кике тачке”, Фондација 
„Никола Барош“, као 
и градска Туристичка 
организација, показали су 
колико заједница може 
бити снажна када дјелује 
заједно – искрено, срчано 
и с љубављу према свом 
граду.
Захваљујући несебичној 
подршци наших пријатеља 

и спонзора – Јелена, 
НЛБ-а, Тропика, Вивие, 
Мире, Аустронета, бројних 
партнера, грађана,  као и 
разумијевању и подршци 
Града Приједора, “ША 
Фест” је и ове године 
доказао да није потребан 
велики стејџ да би 
умјетност дотакла људе – 
довољно је срце и добра 
воља.

Ваш “ША фест” тим

Приједор доживио „Ша енергију“ и без великог стејџа 
СРЦЕ ГРАДА ПОСТАЛА ЈЕ „ША УЛИЦА“СРЦЕ ГРАДА ПОСТАЛА ЈЕ „ША УЛИЦА“



Незаборавним наступима, које су 
приредиле регионалне звијезде 
музичке сцене, на бини приједор-
ске Љетне баште, завршен је пети 
јубиларни “Туборг Гарден Фест”.
Овогодишњи фестивал, који је оку-
пио десет бендова из регије, завр-
шен је спектакуларним концертом 
мостарског култног бенда „Зостер“.
Другу фестивалску вече отворио је 
приједорски бенд „Chilimanjaro“, 
који је загријао публику највећим 
хитовима „Red Hot Chilli Peppersa“.
Након њих, бину је преузео хип-хоп 
трио „Bad Copy“, којем се посеб-
но обрадовала млађа публика, а 
невјероватну енергију донијела је 
Бојана Вунтуришевић, пјевачица и 

ком-
п о з и -
торка, која 
посљедњих го-
дина врло самоувјерено 
заузима високо мјесто на музичкој 
сцени.
Велики спектакл на “Туборг Гарден 
Фесту” направио је култни састав 
„Ван Гог“, који су својим највећим 
хитовима атмосферу у Љетној 
башти довели до усијања.
Подсјећамо, приједорска публика, 
али и публика, која је дошла из свих 
крајева региона, на “Туборг Гарден 
Фесту” у протекла два дана имала 
је прилику видјети и чути различите 
садржаје за све генерације.
 Прве фестиваске ноћи наступали 
су: Фјужна пруга, Савршени мар-
гиналци, Култур Шок, Атеист реп и 
Ритам нереда.
 Пети јубиларни “Туборг Гарден 
Фест” обиљежиле су ове године 
и двије хуманитарне акције, гдје 

ће организатори дио прихода од 
купљених улазница донирати Удру-
жењу “Анемона” и Удружењу роди-
теља дјеце са посебним потребама 
“Невен” из Приједора.
“Туборг Гарден Фест” је још једном 
потврдио и учврстио своју позицију 
на фестивалској мапи у регији. Ви-
димо се и сљедеће године!

„Гарден Фест“
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ДВА ДАНА МУЗИКЕ, ДОБРЕ ДВА ДАНА МУЗИКЕ, ДОБРЕ 
ЕНЕРГИЈЕ И ВРХУНСКЕ ЗАБАВЕЕНЕРГИЈЕ И ВРХУНСКЕ ЗАБАВЕ

Организатори „Туборг Гарден Феста“, саопштили су да ће дио прихода 
од продатих карата донирати Удружењу родитеља дјеце са посебним 
потребама “Невен”. Они су са члановима новосадског бенда „Ритам не-
реда“ посјетили њихове просторије у петак,4.августа, те се упознали са 
њиховим радом и њиховим потребама.
“Пратимо рад Удружења `Невен` и њихове активности, чији је циљ 
осјећај прихваћености у друштву, те смо и ми жељели да им покажемо 
да су равноправни чланови друштва и да желимо да и они уживају у 
програму „Туборг Гарден Феста“, поручили су организатори.
Марко Ристић, менаџер бенда „Ритам нереда“ похвалио је акцију коју су 
покренули организатори „Туборг Гарден Феста“.
„Сви смо свјесни да су на нашим просторима људи са посебним потре-
бама често потиснути на маргине друштва, а не би требало тако да буде. 
У посљедње вријеме се често рекламира инклузија тих људи у друштво. 
То су заиста лијепе акције и требале би чешће да се дешавају, те да се 
особе са посебним потребама укључе у редовне активности у којима 
учествује цијело друштво. Лијепо је кад неко препозна да удружењима 
попут „Невена“ треба помоћ“, истакао је Ристић.
Предсједница Удружења Весна Берић била је  дирнута овом акцијом.
„Кад сам сазнала да су организатори „Туборг Гарден Феста“ покренули 
ову акцију кренуле су ми сузе радоснице, јер овакав чин до сада нисмо 
имали. Имали смо у протеклом периоду бројне донације и помоћи, али 
никада у овом облику. Изузетно сам захвална организаторима фестива-
ла и члановима бенда „Ритам нереда“ што су посјетили наш центар и 
наше кориснике, те им уљепшали дан“,поручила је Берићева.

Завршен пети јубиларни “Туборг Гарден фест”

ХУМАНОСТ НА ДЈЕЛУ 
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Текст:  Зoрaн Сoвиљ

Oдрeд извиђaчa “Др 
Mлaдeн Стojaнoвић” oр-
гaнизoвao je извиђaчки 
дaн у кaмпу “Кaпeлa” 
у Брeзичaнимa, гдje су 
сe извиђaчи дружили и 
крoз рaзнe aктивнoсти 
прoвjeрaвaли и пoкaзивa-
ли свoje вjeштинe.
Дeвeтoгoдишњa Лaрa 
Бaдњeвић кaзала је дa 
мнoгo вoли дружeњa из-
виђaчa.
 “Дa, вoлим, пунo вoлим, 
пoштo мoгу упoзнaти 
мнoгo другaрa и мoжeмo 

сe игрaти и свaштa нeштo 
рaдити и нaучити”, пoру-
чила је Лaрa. 
Лукa Mишкoвић имa 14 
гoдинa и с пoнoсoм ис-
тичe дa je извиђaaч oд 
рoђeњa. Пojaсниo je дa 
су му рoдитeљи извиђa-
чи и дa су гa кaд сe рoдиo 
учлaнили у Oдрeд.
 “Извиђaчи су вeлики 
диo мoг живoтa, зaтo штo 
сaм упoзнao пунo нoвих 
приjaтeљa, прoшao пунo 
грaдoвa. Вjeруjeм дa бeз 
извиђaчa нe би тo урa-
диo. Идeм нa рaзнa тaк-
мичeњa, дружим сe с 

другaримa и пoмaжeмo 
jeдни другимa. Ja сaм сa 
извиђaчимa oд рoђeњa”, 
кaзао је Лукa. 
Гoст нa извиђaчкoм дaну 
билa je писaц зa дjeцу 

Дaмajaнтa Бeхрeмoвић 
Фифић. Њeнe пjeсмe и 
илустрaциje из књигe 
“Aвaнтурe Mишкa Mиш-
кићa” пoстaвљeнe су 
дуж “Рaспjeвaнe стaзe” 
кojу су извиђaчи oби-
шли, рaдoзнaлo читajући 
стихoвe и пoсмaтрajући 
илустрaциje.
 “Moрaм чeститaти oр-

гaнизaтoримa нa див-
нoj идejи. Пoсeбнo ми je 
зaдoвoљствo штo ћe мojи 
стихoви и сликoвницe 
увeличaти овај догађај, 
бeз oбзирa на кишу. Зa 
дjeцу je нajљeпшe писaти. 
Oвaквих дoгaђaje нaм 
трeбa штo вишe. Кaд ви-
димo oсмjeх, кaд спojимo 
риjeч, прирoду и игру, 
дoбиjaмo зaгaрaнтoвaну 

чaролиjу”, кaзала је 
Дaмajaнтa.
Вриjeмe ниje билo 
нaклoњeнo извиђaчимa 
и њихoвoм извиђaчкoм 
дaну. Стaрjeшинa Oдрeдa 
Eрнeст Бaдњeвић истичe 
дa им je кишa прoмиje-
нилa плaнoвe.
 “Нaжaлoст,  лoшe 
вриjeмe пoквaрилo нaм je 
oнo штo смo плaнирaли. 

Билo je у плaну oтвaрaњe 
рaспjeвaнe стaзe, кaкo 
смo je ми нaзвaли. Крoз 
стихoвe и илустрaциje 
кoje je урaдилa нaшa 
Дaцa, oнa гoвoри o пти-
цaмa Кoзaрe и Пoт-
кoзaрja. Имaли смo плaн 
и oчeкивaли смo дoлaзaк 
jeднoг вeћeг брoja и 
стaриjих и млaђих, пo-
гoтoвo дjeцe зa кojу смo 

нaпрaвили нeкaкaв нaш 
извиђaчки дaн, извиђaч-
кe вjeштинe, oбилaзaк 
и aтрaкциje, спуштaњe 
низ зиплajн, oбилaзaк 
aдрeнaлинскoг пaркa.  
Плaнирaли смo и  игрицe 
кoje ми у тим нaшим из-
виђaчким aктивнoстимa 
oбичнo прaктикуjeмo, 
кao штo je пoлигoн спрeт-
нoсти и сличнo”, рeкao je 
Бaдњeвић. 
Билo je плaнирaнo дa сe 
нaлoжи лoгoрскa вaтрa 
и oкo њe, уз музику и 
пjeсму, испeчe пoнeки 
кукуруз и кoбaсицa. 
Лoжeњe вaтрe сприje-
чилa je кишa, aли бeз 
oбзирa нa тo, извиђaчи 
пoручуjу дa je oнa прaвa 
вaтрa увиjeк  присутнa 
у грудимa и млaђих и 
стaриjих извиђaчa.

Текст:  КВ

У организацији Астро-
номског друштва „Си-
ријус“ одржана је ма-
нифестација „Звјездане 
вечери у Приједору“. Овај 
догађај који је органи-
зован у оквиру „Прије-
дорског љета 2025“ је-
динствена је прилика да 
суграђани и полазници 
Школе астрономије по-
сматрају звијезде и звјез-
дано небо кроз телескоп.
„Тата ме учи о звијездама 
и рекао ми је да постоји 
звијезда медвјед, а ја 
сам уз помоћ телескопа 
покушао да пронађем 

звијезде на небу“, рекао 
је један од најмлађих су-
грађана.
Број заљубљеника у 
астрономију из године 
у годину све је већи. Да-
риа Петковић истиче да је 
овај догађај јединствена 
прилика, како за младе 
тако и оне мало старије, 
да виде звјезде и остала 
тијела сунчевог система.
„Прошлог мјесеца смо 
имали активности које 
су окупиле бројне грађа-
не гдје смо посматрали 
небо. Сматрам да је ово 
јединствена прилика да 
малишани виде звијез-
де, јер њих то највише и 

радује, али видимо да и 
старији нису равнодуш-
ни, те да су и они јако 
знатижељни“, истакла је 

Петковићева.
Она је додала да је циљ 
ових манифестација по-
пуларизација астроно-

мије као науке.
Како је поручено из 
Астрономског друштва 
„Сиријус“, од 4. до 7. сеп-
тембра ове године, биће 
уприличена Школа астро-
фотографије, која ће 
први пут бити одржана у 
Приједору у сарадњи са 
Астрономским друштвом 
„Космос“ из Новог Сада. 
Предавања ће држати 
професор Милош Гагић.
Број пријава је ограни-
чен. Заинтересовани се 
могу пријавити најкас-
није до 20. августа на 
мејл, sirijus.ad@gmail.
com  или путем телефона 
065/591-669. 

„ЗВЈЕЗДАНЕ ВЕЧЕРИ У ПРИЈЕДОРУ“

ИЗВИЂАЧКИ КАМП ОЖИВИО „РАСПЈЕВАНУ СТАЗУ“ИЗВИЂАЧКИ КАМП ОЖИВИО „РАСПЈЕВАНУ СТАЗУ“
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УКРШТЕНЕ РИЈЕЧИ

ВИЦОТЕКА

СПОРТСКЕ ДИСЦИПЛИНЕ 
У БиХ су уведене нове спортске дисциплине.

Међу њима су:
- дизање кредита,
- прескакање рата,

- пливање у дуговима,
- трчање за жирантима.

***
МУЖ И ЖЕНА У ПОЗОРИШТУ

Муж и жена бучно расправљају у позоришту за 
вријеме једне представе.

Након петнаестак минута, човјек који сједи иза њих 
изгуби стрпљење и обрати им се: «Опростите, али 

ништа не чујем!»
А муж одговара: «Још боље! То о чему ја разговарам 

са женом се вас ионако не тиче!»

***
ПА ПОПРИЧАЈТЕ

Звоне полицајци човјеку на врата.
Човјек пита: Ко је?

Полицајац: Полиција.
Човјек: Шта хоћете?

Полицајац: Мало да попричамо.
Човјек: Колико вас има?

Полицајац: Двојица.
Човјек: Па попричајте.

САТИРИЧНИ 
КОКТЕЛ

Пише: 
Милан 
Куриџа

•	 Мушкарац оставља сисање када 
добије и када изгуби зубе. 

•	 Наше боље сутра ће доћи мало 
сутра. 

•	 Вијести иду на сваких сат времена. 
Да се дезинформације не би 
прошириле. 

•	 Спонзоруша остварује своје жеље 
захваљујући златној рибици.

У сваком броју „Козарског вјесника“ пронађите наградни 
купон. Kоверта мора да садржи најмање 8 купона. 
Прикупљене купоне шаљите на адресу:
Козарски вјесник
ул. 43. Приједорске моторизоване бригаде бр.15
79101 Приједор
(са назнаком: За наградну игру )

Наградна игра траје од 4. јула до 12. септембра 2025. го-
дине. Коверте са купонима примамо од 12.9.2025. до 
22.9.2025. Срећни добитници биће извучени 24. септем-
бра, а имена добитника ће бити објављена у листу „Козар-
ски вјесник“ и на нашем порталу www.kozarski.com. Не про-
пустите прилику да освојите вриједне награде уз подршку 
компаније „Технолајн“, ИПЦ “Козарски вјесник“ и других 
спонзора наше наградне игре!

„ТЕХНОЛАЈН“ И „КОЗАРСКИ 
ВЈЕСНИК“ ДАРУЈУ!

НАГРАДНА ИГРА 
КУПОН БР. 6

ИМЕ И ПРЕЗИМЕ:

____________________________________

АДРЕСА

____________________________________

БРОЈ ТЕЛЕФОНА:

____________________________________

Извор: РУБИКОН СЕЛЕКТ
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Ј А В Н И    П О З И В
о условима и начину додјеле подстицајних средстава за подршку јачању 

конкурентности у привреди

1. Предмет 

Предмет јавног позива је додјела подстицајних средстава привредним 
друштвима и предузетницима (у даљем тексту: привредни субјекти), који 
послују у оквиру подручја прерађивачке индустрије, саобраћаја, угости-
тељства и туризма, грађевинарства, информатике, осталих услужних дје-
латности и у оквиру свих подручја за програм декарбонизације, а у складу 
са Правилником о условима и начину додјеле подстицајних средстава за 
подршку јачању конкурентности у привреди (у даљем тексту: Правилник).  
Подстицај се одобрава за набавку нове и/или половне опреме, машина и/
или алата за потребе процеса рада, чиме се јача конкурентност привреде 
и креирају нова радна мјеста. Додјела подстицајних средстава се реализује 
из Буџета Града Приједор. 
Додјела подстицајних средстава за подршку јачању конкурентности у 
привреди има за циљ повећање продуктивности и јачање конкурентности 
малих предузећа, гдје се кроз увођење нових технологија и технолошких 
процеса унапређује пословање, креирају одржива радна мјеста и пружа 
подршка пословним субјектима на подручју града Приједора. 
 

2. Намјена подстицајних средстава

(1) Привредни субјекти који испуњавају услове за додјелу подстицаја, могу 
остварити право на подстицајна средства за увођење нових технологија и 
технолошких процеса.

(2) Подстицајна средства се додјељују као бесповратна средства по прин-
ципу рефундације средстава, у складу са Правилником.

(3) Подстицајна средства се додјељују за сљедеће намјене:
     -Набавку нове и/или половне производне опреме која није старија од 
15 година;
     -Набавку нових и/или половних машина које нису старије од 15 година;
     -Набавку нових и/или половних алата који нису старији од 15 година и
     -Набавку нових и/или половних транспортних средстава која нису ста-
рија oд 15 година (важи само за подручје саобраћаја).

(4) Набављена производна опрема, машина и/или алат морају бити 
намјењени за професионалну употребу и у складу са регистрованом пре-
тежном дјелатношћу привредног субјекта. 

(5) Привредни субјекти не могу мијењати регистровану претежну дјелат-
ност у току трајања Правилника и Јавног позива. 

(6) Производна опрема, машина и/или алат за чију набавку се одобравају 
подстицајна средства, не могу бити купљени од физичких лица, осим ако је 
продавац предузетник.

(7) Прихватљива су сва улагања у нову/некориштену и/или половну произ-
водну опрему, машине и/или алате неопходне за производни процес, код 
трошкова насталих од 31.08.2024. године до 12.09.2025. године. 

(8) Сви рачуни морају гласити на подносиоца пријаве и сва плаћања према 
добављачима морају бити евидентирани кроз платни промет.

(9) Право на подстицајна средства не могу остварити привредни субјекти 
који нису реализовали уговорну обавезу по неком од претходних програма 
Града Приједора у задње 2 (двије) године.

(10) Према Правилнику плаћања у виду компензација нису дозвољена.

(11) Трошкови пореза на додану вриједност нису прихватљиви трошкови и 
неће се финансирати из подстицајних средстава.

(12) Трошкови транспорта купљене опреме, машина и/или алата и увозних 
процедура нису прихватљиви трошкови и неће се финансирати из подсти-
цајних средстава.

Подстицајна средства се не могу користити за набавку:

1) Уградне опреме (клима уређаја, вентилатора, алармних и видео система 
за надзор, лифтова и др.), инсталација (електричне, телекомуникационе, 
водоводне и друго), осим у случају да је неопходна за обављање претежне 
дјелатности;
2) Земљишта и постојећих зграда;
3) Намјештаја (осим намјештаја за ентеријер простора у оквиру подручја 
угоститељства и туризма);
4) Расвјете, реклама и других табли;
5) Презентационе, аудио-визуелне и друге сличне опреме;
6) Опреме за заштиту;
7) Потрошног материјала и
8) Транспортних средстава (путничка и доставна возила, приколице) – осим 

за подручје саобраћаја.

Није дозвољена набавка производне опреме, машина и/или алата од по-
везаних лица или повезаних друштава.

3. Износ средстава 

(1) Максимална средства за ову намјену утврђују се у висини до 50% од из-
носа уложених средстава подносиоца пријаве, а која за набављену опрему, 
машине и/или алате, не могу бити:

А) већа од 20.000 КМ за прерађивачку индустрију
Б) већа од 10.000 КМ за подручје саобраћаја
В) већа од 5.000 КМ за подручје угоститељства и туризма 
Г) већа од 10.000 КМ за подручје грађевинарства
Д) већа од 5.000 КМ за подручје информатике и осталих услужних дјелат-
ности и
Ђ) већа од 6.000 КМ за набавку опреме за декарбонизацију – соларне па-
неле и пратећуопрему.

(2) Подносилац пријаве је у обавези да обезбједи учешће у висини од ми-
нимално  50% набавне вриједности набављене опреме, машина и алата.

(3) Подносилац пријаве може да финансира разлику већим сопственим 
учешћем.
(4) Укупна појединачна набавна вриједност опреме, машина и/или алата 
коју подносилац пријаве реализује не може бити већа од 150.000 КМ за 
подручје прерађивачке индустрије, нити већа од 150.000 КМ за подручје 
грађевинарства, нити већа од 150.000 КМ за подручје саобраћаја, нити 
већа од 50.000 КМ за подручје угоститељства и туризма, информатике и 
осталих услужних дјелатности, те нити већа од 30.000 КМ за набавку опре-
ме за декарбонизацију – соларне панеле и пратећу опрему.

(5) Појединачни износ по подносиоцу захтјева утврђује Комисија за про-
вођење поступка додјеле подстицајних средстава по Правилнику (у даљем 
тексту: Комисија), коју именује Градоначелник, а у зависности од броја ут-
врђених бодова и расположивих буџетских средстава.

(6) Уколико планирани дио средстава остане недодијељен, Комисија има 
право да предложи Градоначелнику да се одабраним корисницима увећа 
износ додијељених средстава, по принципу: веће финансијско учешће ко-
рисника – већи износ подстицаја.

4. Услови за додјелу подстицајних средстава привредним субјектима 

(1) Право на подстицајна средства за подршку јачању конкурентности у 
привреди имају  привредни субјекти који:

• Спадају у категорију малих предузећа1 ;
• Обављају своју пословну активност у оквиру подручја прерађивачке ин-
дустрије, подручја саобраћаја, угоститељства и туризма, подручја грађеви-
нарства, информатике и осталих услужних дјелатности и за сва подручја за 
програм декарбонизације;
• Имају сједиште на подручју града Приједора;
• Су регистровани за обављање дјелатности најкасније до 12.09.2025. годи-
не;
• Имају остварене позитивне финансијске резултате пословања у 2024. го-
дини (овај услов се не односи на привредне субјекте основане у 2025. го-
дини);
• Имају најмање једног запосленог радника на неодређено вријеме (на 8 
сати), укључујући власника, ако се ради о предузетнику;
• Имају осигурано властито финансијско учешће у износу од минимално 
50% од набавне вриједности опреме, машина и алата;
• Неће смањити број запослених радника током кориштења подстицаја, 
односно док траје уговорна обавеза, односно одјавити дјелатност;
• Немају дуговања по основу обавеза које се односе на уплату пореза и 
доприноса и других пореских давања према прописима РС/БиХ;
• Који су имали тражену претежну дјелатност у рјешењу најкасније до обја-
ве јавног позива (неће се уважавати промјена претежне дјелатности у току 
трајања позива) и
•Имају ликвидан рачун код банке.

(1Према Закону о развоју малих и средњих предузећа РС („Службени гласник Републике Српске“, број: 50/13, 
84/19 и 115/24) мала предузећа чине привредни субјекти који запошљавају мање од 50 радника и чији је укупан 
годишњи приход или укупна вриједност пословне имовине на крају пословне године мања од 19.558.000 КМ.)

2) Прихватљивост корисника у горе наведеном смислу значи да су 
прихватљиви само они корисници који испуњавају све наведене услове.
(3) Право на додјелу подстицајних средстава немају јавна предузећа, јавне 
установе, невладине организације (НВО) и удружења грађана (УГ), субјекти 
који се финансирају из буџета Града и/или Републике, односно који су у 
већинском власништву Града и/или Републике.
(4) Да би доказали припадност циљаним дјелатностима, предузећа морају 
имати регистровану претежну дјелатност, како слиједи:

 А) За прерађивачку индустрију, прихватљиви су апликанти који имају пре-
тежну дјелатност у следећим областима: 

ПРЕРАЂИВАЧКА ИНДУСТРИЈА

10 – Производња прехрамбених производа

11 – Производња пића

12 – Производња дуванских производа

13 – Производња текстила

14 – Производња одјеће

15 – Производња коже и производа од коже

На основу члана 82. став 3. Закона о локалној самоуправи (“Службени глас-
ник Републике Српске”, број: 97/16, 36/19 и 61/21), члана 89. Статута Гра-
да Приједор (“Службени гласник Града Приједор”, број: 12/17) и Одлуке о 
усвајању буџета Града Приједора за 2025. годину («Службени гласник Града 
Приједор», број: 15/24), градоначелник Града Приједор,  р а с п и с у ј е :
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16 – Прерада дрвета и производа од дрвета и плута, осим намјештаја; произ-
водња предмета од сламе и плетарских материјала   

17 – Производња папира и производа од папира

18 – Штампање и умножавање снимљених записа

19 – Производња кокса и рафинисаних нафтних производа

20 – Производња хемикалија и хемијских производа

21 – Производња основних фармацеутских производа и фармацеутских препа-
рата

22 – Производња производа од гуме и пластичних маса

23 – Производња осталих производа од неметалних материјала

24 – Производња базних метала 

25 – Производња готових металних производа, осим машина и опреме 

26 – Производња рачунара, електронских и оптичких производа

27 – Производња електричне опреме 

28 – Производња машина и опреме, д.н. 

29 – Производња моторних возила, приколица и полуприколица 

30 – Производња осталих саобраћајних средстава

31 – Производња намјештаја

32 – Остала прерађивачка индустрија

33 – Поправка и инсталација машина и опреме

Б) За подручја саобраћаја, угоститељства и туризма, прихватљиви су апли-
канти који имају претежну дјелатност у следећим областима:

САОБРАЋАЈ

49 – Копнени саобраћај и цјевоводни транспорт

УГОСТИТЕЉСТВО И ТУРИЗАМ

55 – Смјештај

56 – Дјелатност припреме и послуживања хране и пића

В) За подручје грађевинарства, прихватљиви су апликанти који имају пре-
тежну дјелатност у следећим областима:

ГРАЂЕВИНАРСТВО

41 – Изградња објеката високоградње

42 – Изградња објеката нискоградње

43 – Специјализоване грађевинске дјелатности

Г) За подручје информатике, прихватљиви су апликанти који имају претеж-
ну дјелатност у следећим областима:

ИНФОРМАТИКА

62 – Рачунарско програмирање, савјетовање и припадајуће дјелатности

63 – Информационе услужне дјелатности

Д) За подручје осталих услужних дјелатности, прихватљиви су апликанти 
који имају претежну дјелатност у следећим областима:

ОСТАЛЕ УСЛУЖНЕ ДЈЕЛАТНОСТИ

95 – Поправка рачунара и предмета за личну употребу и домаћинство

96 – Остале личне услужне дјелатности

Ђ) За сва подручја за програм декарбонизације – набавка соларних пане-
ла и пратеће опреме, прихватљиви апликанти су извозно оријентисани 
привредни субјекти.

5. Обавезе 

Обавезе корисника подстицајних средстава су:
(1) Привредни субјекти који су извршили или који до краја трајања јав-
ног позива изврше набавку опреме, машина и/или алата у периоду од 
31.08.2024. године до 12.09.2025. године, обавезни су да не смањују број 
запослених радника током кориштења подстицаја, односно док траје уго-
ворна обавеза; 
(2) У случају смањења броја запослених радника, Градска управа може јед-
нострано раскинути уговор о додјели подстицајних средстава и тражити 
поврат истих;
(3) Да опрему, машину и/или алат који су били предмет предложене на-
бавке задржи у власништву најмање 12 мјесеци од дана потписивања уго-
вора о додјели подстицајних средстава; наведена опрема, машине и/или 
алати не могу бити отуђени и/или дати у закуп или на кориштење трећем 
лицу у наведеном временском периоду;
(4) На захтјев Комисије привредни субјекат ће ангажовати вјештака и сно-
сити трошкове процјене вриједности набављене половне опреме, машина 
и/или алата, уколико се за тим укаже потреба; 
(5) Да омогући надлежним Одјељењима Градске управе контролу и увид у 
сву потребну документацију по основу подстицаја у наредних 12 мјесеци, 
од дана закључења Уговора.

6. Подношење пријава

Привредни субјекти који су извршили или који до краја трајања јавног по-
зива изврше набавку опреме, машина и/или алата у периоду од 31.08.2024. 
године до 12.09.2025. године, уз прописани попуњен образац пријаве, 
прилажу сљедећу документацију:

1) Копију рјешења о регистрацији привредног друштва или предузетника;
2) Копију биланса стања и биланса успјеха по посљедњем завршном ра-
чуну (за 2024. годину), овјерен од стране АПИФА-а Републике Српске за 
привредна друштва или прописане обрасце за предузетнике (образац 
1007 или обрасци 1004, 1005 и 1006) - (не достављају привредни субјекти 
основани у 2025. години);
3) Оригинал или овјерене копије Извјештаја о броју запослених у 2024. 
години, и Извјештаја о броју запослених у 2025. години, издатих од стра-
не надлежне пореске управе или другог надлежног органа, не старије од 
мјесец дана (1 мјесец) од дана подношења пријаве (Напомена: привред-
ним друштвима која достављају билансе стања и билансе успјеха по по-
следњем завршном рачуну за 2024. годину, уважиће се податак о броју 
запослених за наведену годину, док обавеза доставе Извјештаја о броју 
запослених за 2025. годину остаје);
4) Увјерење о регистрацији/упису у Јединствени регистар обвезника инди-
ректних пореза (ПДВ број) – (уколико је ПДВ обвезник);
5) Фактуру и/или копију фискалног рачуна; 
6) Банковни извод подносиоца пријаве - доказ о извршеној исплати сред-
става за набавку опреме, машина и/или алата и
7) Копију царинске декларације за увозне царинске поступке, уколико је 
набавка опреме, машина и/или алата вршена поступком увоза.

Након проведене оцјене и рангирања, те одобравања подстицајних сред-
става, одабрани кандидати који су реализовали набавку ће бити обавјеш-
тени да у року од 7 дана требају доставити и сљедећу документацију:

• Увјерење о измиреним обавезама по основу јавних прихода (пореза и 
доприноса и других обавеза), не старије од мјесец дана (1 мјесец);
• Потврду банке о ликвидности рачуна, не старију од петнаест (15) дана и
• Бјанко мјеницу (која се на лицу мјеста са службеником попуњава и овје-
рава) као средство обезбјеђења.

Сва документа се достављају као копије или оригинали или овјерене ко-
пије. Уколико се достављају као копије, по захтјеву Комисије, оригинале 
или овјерене копије ће бити потребно доставити на увид. Додатна доку-
ментација може се тражити у складу са потребама оцјене пријава.

7. Оцјена пријава

Све пријаве које задовоље услове прихватљивости (обавезне услове), ће 
бити оцијењене у складу са Критеријумима датим у Правилнику.
Након завршеног оцјењивања свих пријава, Комисија дефинише ранг 
листу подносиоца пријава на основу остварених бодова и расположивих 
буџетских средстава, те даје препоруку Градоначелнику за додјелу подсти-
цајних средстава.

Уколико подносилац пријаве у датом року не достави тражене документе, 
сматраће се да је одустао од процедуре додјеле подстицајних средстава, 
те Комисија на основу остварених бодова може предложити сљедећег кан-
дидата за склапање Уговора о додјели подстицајних средстава за суфинан-
сирање-финансирање набавке.

Градска управа Приједор ће са изабраним корисницима закључити Уговор, 
којим се детаљно регулишу права и обавезе потписника. 

У случају да неко одбије Уговор или одустане од реализације Уговора, пра-
во на подршку може да оствари сљедећи рангирани подносилац пријаве.

Корисник подстицајних средстава за подршку јачању конкурентности у 
привреди, уколико затвори или угаси дјелатност прије истека 1 (једне) го-
дине од потписивања уговора дужан је да врати износ додјељених сред-
става на рачун буџета Града Приједора.

8. Рок за достављање пријава

Крајњи рок за подношење пријава са пратећом документацијом је 
12.09.2025. године, у шалтер сали Градске управе Приједор. 
Пријава се доставља у једном оригиналном примјерку. 
Пријавни образац и Јавни позив су доступни на Инфо пулту Градске управе 
Града Приједора и на веб страници Града Приједора www.prijedorgrad.org

9. Остале напомене

Непотпуне и неблаговремене пријаве неће бити предмет разматрања.

Изабрани корисници су дужни да омогуће надлежним Одјељењима Град-
ске управе да врше надзор над додијељеним подстицајним средствима и 
увид у сву потребну документацију у наредних 12 мјесеци од дана закљу-
чења Уговора. 

За додатне информације сви заинтересовани подносиоци пријаве се могу 
обратити Одјељењу за привреду и предузетништво, на бројеве телефона: 

- 052/245-137; 
- 052/245-142; 
- 052/245-143 и - 052/245-194.

Број: 02-40-2889-1/25             
Приједор                                                                                          ГРАДОНАЧЕЛНИК
Датум: 06.08.2025. године                                                              Слободан Јавор
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Ј А В Н И    П О З И В
о додјели и коришћењу подстицајних буџетских 
средстава у области привреде за 2025. годину

I – ПРЕДМЕТ ЈАВНОГ ПОЗИВА

Предмет Јавног позива је додјела подстицајних 
средстава из Буџета Града Приједора за 2025. го-
дину, за предузетникеи привредна друштва који 
имају сједиште на подручју града Приједора, и за 
незапослена лица саподручја града Приједора,-
кроз сљедеће мјере:

- Мјера I: Подстицај за самозапошљавање неза-
послених лица и женско предузетништво;
- Мјера II: Подстицај послодавцима за запошља-
вање високообразованих кадрова до 40 година 
старости;
- Мјера III: Подстицај послодавцима за запошља-
вање младих  до 30 година старости и
- Мјера IV: Подстицај за подршку увођењу стан-
дарда (сертификација).

II – УСЛОВИ ЗА ДОДЈЕЛУ ПОДСТИЦАЈНИХ 
СРЕДСТАВА, ДОКУМЕНТА ЗА АПЛИЦИРАЊЕ И 

ИЗНОСИ ПОДСТИЦАЈНИХ СРЕДСТАВА

Услови за додјелу подстицајних средстава дефи-
нисани суПравилником о додјели и коришћењу-
подстицајних буџетских средстава у области 
привреде за 2025. годину (у даљем тексту: Пра-
вилник), а по мјерама су сљедећи:

Мјера I: Подстицај за самозапошљавање неза-
послених лица и женско предузетништво

Право на коришћење подстицајних средстава за 
самозапошљавање и женско предузетништво, 
имају незапослена лица која су у периоду од 
31.08.2024. године до 12.09.2025. године реги-
стровала привредно друштво или предузетничку 
дјелатност, а која обављају производну, занат-
ску, услужну, образовну или здравствену дјелат-
ност на подручју града Приједораи која су у року 
предвиђеном овим Јавним позивом поднијела 
пријаву.

Подстицајна средства за самозапошљавање 
остварује један корисник без обзира на број 
оснивача.

Уз пријаву је потребно приложити сљедећу доку-
ментацију:

1) копију Рјешења о регистрацији дјелатности и
2) Бизнис план (Финансијски и пословни дио) – 
образац у прилогу пријаве на позив.

Подстицај за самозапошљавање не могу оствари-
ти корисници који:
1) су користили подстицај за самозапошљавање, 
по овом основу од стране Града Приједора   2024. 
године;
2) су аплицирали у оквиру овог Јавног позива и за 
друге врсте подстицаја;
3) се баве дјелатностима кућне радиности, трго-
вине и угоститељства;
4) су одјавили исту предузетничку дјелатност у 
претходних 12 мјесеци прије објаве Јавног пози-
ва.

Корисник средстава је обавезан регистровану 
дјелатност обављати најмање 1 (једну) годину,  
од данарегистрације привредног субјекта.
Максималан износ подстицајних средства по 
пријави, зависно од врсте дјелатности износи:
- до 3.500.00 КМ за услужне и остале дјелатности;
- до 4.500,00 КМ за грађевинску дјелатност;

- до 7.000,00 КМ за производне дјелатности, пре-
рађивачку индустрију, приватне медицинске ор-
динације – самозапошљавање љекара и инфор-
мационо-комуникационе технологије.

Мјера II: Подстицај послодавцима за запошља-
вање високообразованих кадрова до 40 година 
старости

Право на коришћење подстицајних средстава за 
запошљавање високообразованих кадрова до 40 
година старости, имајупривредна друштва и пре-
дузетници који:
- обављају производну, занатску, услужну, обра-
зовну, здравствену и пољопривредну дјелатност 
на подручју града Приједора;
- су запослили лица у периоду од 31.08.2024. го-
дине до 12.09.2025. године;
- су у року предвиђеном овим Јавним позивом 
поднијели пријаву и
- имају остварене позитивне финансијске резул-
тате пословања у претходној години.

Подстицајна средства за запошљавање висо-
кообразованих кадрова до 40 година старости 
остварује један корисник без обзира на број 
оснивача.

Уз пријаву је потребно приложити сљедећу доку-
ментацију:
1) Копију Рјешења о регистрацији; 
2) Копију биланса стања и биланса успјеха по 
посљедњем завршном рачуну овјерен од стра-
не АПИФА-а Републике Српске за привредна 
друштва или прописане обрасце за предузетнике 
и за мале предузетнике(образац 1007 илиобрас-
ци 1004, 1005 и 1006);
3) Извјештај Пореске управе РС-ПЦ Приједор са 
списком запослених радника на којем се налазе и 
запослени радници за које се траже подстицајна 
средства;    
4) Копију/е Уговора о раду са запосленим радни-
цима за које се траже подстицајна средства и
5) Копију/е образаца ПД 3100 из Пореске управе 
о пријави.

Право на додјелу подстицајних средстава немају:
1) Јавна предузећа, јавне установе, невладине 
организације (НВО) и удружења грађана (УГ),  
субјекти који се финансирају из буџета Града и/
или Републике, односно који су у већинском 
власништву Града и/или Републике и
2) Привредна друштва и предузетници која запо-
шљавају лица којима је код истог послодавца 
престао радни однос у задњих 12 мјесеци.

Подстицајна средстваизносе до 5.000 КМ - по јед-
ном запосленом раднику стручне спреме од ВСС 
до Др.

Овим подстицајем један послодавац може под-
нијети захтјев за запошљавање максимално три 
(3) незапослена лица.

Општи услов за додјелу подстицајних средстава 
послодавцима за овај подстицај једа новозапос-
лене раднике пријаве на пуно радно вријеме од 
8 (осам) радних сати и са истима склопе Уговор о 
раду на неодређено вријемеи да радника задржи 
у радном односу годину дана од дана потписи-
вања наведеног уговора, а сви остали детаљи и 
остале обавезе корисника и даваоца средстава 
ће се регулисати уговором.

Мјера III: Подстицај послодавцима за запошља-
вање младих до 30 година старости

Право на коришћење подстицајних средстава за 
запошљавање младих до 30 година старостии-
мајупривредна друштваи предузетници који:
1) обављају производну, занатску, услужну, обра-
зовну, здравствену и пољопривредну дјелатност 
на подручју града Приједора;
2) су у периоду од 31.08.2024. године до 
12.09.2025. годинезапослили једног или више 
младих радника до 30 година старости;
3) су у року предвиђеном овим Јавним позивом 
поднијели пријаву и
4) имају остварене позитивне финансијске резул-
тате пословања у претходној години.

Подстицајна средства за запошљавање младих 
до 30 година старости остварује један корисник 

без обзира на број оснивача.
Уз пријаву је потребно приложити сљедећу доку-
ментацију:
1) Копију Рјешења о регистрацији; 
2) Копију биланса стања и биланса успјеха по 
посљедњем завршном рачуну овјерен од стра-
не АПИФА-а Републике Српске за привредна 
друштва или прописане обрасце за предузетнике 
и за мале предузетнике(образац 1007 илиобрас-
ци 1004, 1005 и 1006);
3) Извјештај Пореске управе РС-ПЦ Приједор са 
списком запослених радника на којем се налазе и 
запослени радници за које се траже подстицајна 
средства;    
4) Копију/е Уговора о раду са запосленим радни-
цима за које се траже подстицајна средства и
5) Копију/е образаца ПД 3100 из Пореске управе 
о пријави.

Право на додјелу подстицајних средстава немају:
1) Јавна предузећа, јавне установе, невладине 
организације (НВО) и удружења грађана (УГ),  
субјекти који се финансирају из буџета Града и/
или Републике, односно који су у већинском 
власништву Града и/или Републике и
2) Привредна друштва и предузетници која запо-
шљавају лица којима је код истог послодавца 
престао радни однос у задњих 12 мјесеци.

Подстицајна средствапо једном запосленом рад-
нику износе до 3.000 КМ.

Овим подстицајем један послодавац може под-
нијети захтјев за запошљавање максимално три 
(3) незапослена лица.

Општи услов за додјелу подстицајних средстава 
послодавцима за овај подстицај једа новозапос-
лене раднике пријаве на пуно радно вријеме од 
8 (осам) радних сати и са истима склопе Уговор о 
раду на неодређено вријеме и да радника задр-
жи у радном односу годину дана од дана потпи-
сивања наведеног уговора, а сви остали детаљи 
и остале обавезе корисника и даваоца средстава 
ће се регулисати уговором.

Мјера IV: Подстицај за подршку увођењу стан-
дарда (сертификација)

Право на коришћење подстицајних средстава за 
увођење стандарда имају привредна друштва и  
предузетници којису са овлаштеном сертифика-
цијском кућом,у периоду од 31.08.2024. године 
до 12.09.2025. године,провели поступак сертифи-
кације или ресертификацијеи ако задовољавају 
сљедеће услове, и то:
1) да су на вријеме поднијели пријаву за подсти-
цај са документацијом дефинисаном овим Јав-
ним позивом и
2) да имају регистровано сједиште/пословну је-
диницу на подручју града Приједора.

Подстицајна средства за подршку увођења стан-
дарда остварује један корисник без обзира на 
број оснивача.Корисник може поднијети само 
једну пријаву за подстицај за подршку увођења 
стандарда, без обзира на број и вриједност извр-
шених сертификација/ресертификација.

Износ подстицаја за сертификацију, односно ре-
сертификацију стандарда, представља до 50% 
вриједности укупних трошкова и не може бити 
већи од  3.000,00 КМ.

Узпријаву је потребно приложити сљедећу доку-
ментацију:
1) копију Рјешења о регистрацији дјелатности;
2) копију уговора са ангажованом овлаштеном 
сертификацијском кућом;
3) доказ о извршеној уплати средстава – банков-
ни извод и
4) копију добијеног сертификата.

Подносиоци пријава који испуне услове Правил-
ника и буду приједлог за додјелу подстицајних 
средстава, прије потписивања уговора треба да 
доставе сљедећа документа:
1) увјерење о измиреним пореским обавезама 
(не старије од 30 дана) и
2) потврду банке са јасно видљивим бројем ра-
чуна или копију Уговора са банком о отварању и 
вођењу трансакционог рачуна.

На основу члана 82. став 3. Закона о локалној са-
моуправи (“Службени гласник Републике Српске”, 
број: 97/16,36/19 и 61/21), члана 89. Статута Града 
Приједор (“Службени гласник Града Приједор”, 
број: 12/17) иОдлуке о усвајању Буџета Града 
Приједора за 2025. годину («Службени гласник 
Града Приједор», број: 15/24),градоначелник Гра-
да Приједора,р а с п и с у ј е:

ОГЛАСИ
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Уколико у датом року подносилац пријаве не 
достави тражена документа, сматраће се да је 
одустао од процедуре за додјелу подстицајних 
средстава, а Комисија ће препоручитисљедећег 
подносиоца који испуњава Правилником пропи-
сане услове. 

III – КРИТЕРИЈУМИ ЗА ДОДЈЕЛУ СРЕДСТАВА

Сви пријављени пословни субјекти који испуња-
вају услове Правилника ће бити оцјењени у скла-
ду са дефинисаним критеријумима и бодовном 
листом за сваку мјеру.

IV – РОК ЗА ПОДНОШЕЊЕ ПРИЈАВА

Рок за подношење пријава по наведеним мје-
рама је 12.09.2025. године. Непотпуне и небла-
говремене пријаве неће бити предмет разма-
трања.

Документација  се подноси у шалтер сали Град-

ске управе Приједор. Уз пријаву се прилаже до-
кументација прописана Јавним позивом.
Пријавни обрасци и Јавни позивмогу се преузе-
ти на Инфо пулту, као и на веб страници Града 
Приједора www.prijedorgrad.org

V – РАЗМАТРАЊЕ ПРИЈАВА

Одлуку о додјели подстицајних средстава доно-
сиГрадоначелник, на основу приједлога имено-
ване Комисије.

VI – OБАВЕЗЕ

Градска управа ће са изабраним корисницима 
закључити Уговор, којим се детаљно регулишу 
права и обавезе потписника.
Приликом закључивања Уговора са Градом, 
корисници су дужни доставити средство обе-
збјеђења – бјанко мјеницу, изузев корисника у 
оквиру Мјере IV.
Изабрани корисници су дужни да омогуће над-

лежним Одјељењима Градске управе контролу 
намјенског трошења подстицајних средстава и 
увид у сву потребну документацију.

VII – ОСТАЛЕ НАПОМЕНЕ

За све додатне информације,заинтересовани се 
могу обратити Одјељењу за привреду и преду-
зетништво Градске управе Приједор (први спрат 
зграде Градске управе Приједор, канцеларије 
број: 15, 16 и 19) или на бројеве телефона: 

- 052/245-137
- 052/245-142
- 052/245-143 и 
- 052/245-194.

Број: 02-40-2890-1/25
Приједор                                             ГРАДОНАЧЕЛНИК
Датум: 06.08.2025. године             Слободан Јавор

Ј А В Н И    П О З И В
о намјени, условима, критеријумима и начину 

додјеле субвенција за редовне камате на 
кредите пословним субјектима

1. Предмет 

Предмет јавног позива је додјела субвенција за 
редовне камате на кредите пословним субјекти-
ма, у складу са Правилником о намјени, услови-
ма, критеријумима и начину додјеле субвенција 
за редовне камате на кредите пословним субјек-
тима (у даљем тексту: Правилник).  
Додјела субвенција за редовне камате на кредите 
пословним субјектима се реализује из средстава 
Града Приједора. 

2.Намјена кредита за које се додјељују субвен-
ције

Субвенција износа редовне камате на кредите 
може се одобрити пословним субјектима, који 
испуњавају опште услове и ако су кумулативно 
испуњени сљедећи посебни услови:
• намјена кредита је финансирање обртних или 
основних средстава, за ликвидност или за рефи-
нансирање кредита по наведеним основама;
• износ кредита није већи од 50.000,00 КМ;
• уговор о кредиту је закључен након 01.01.2025. 
године;
• рок за достављање захтјева за субвенцију је 
12.12.2025. године;
• рок отплате кредита није дужи од три године;
• максимални број корисника је 25, под макси-
малним износом и роком отплате, са тим да се 
прате кредити корисника подстицаја који су ра-
није остварили право;
• број корисника кредита код банака не може 
бити већи од 15, а код микрокредитних друшта-
ва, број корисника кредита не може бити већи од 
10. Ако не буде максималан број корисника код 
банака или микрокредитних организација, мо-
гуће је реалоцирање према доспјелим пријавама 
према пријавама којих има више.

Субвенција се даје за следеће финансијске про-
изводе:

1) За кредите код банака:
	 а) ако је каматна стопа до 4% на уговоре-
ни износ кредита – за цјелокупан износ редовне 
камате;
	 б) ако је каматна стопа већа од 4% на уго-
ворени износ кредита, укључујући и промјењиву 
каматну стопу – за дио редовне камате обрачуна-

те по стопи од 4% на уговорени износ кредита, а 
преосталу разлику трошкова камате плаћа кори-
сник субвенције.
2) За кредите код микрокредитних друштава 
(МКД):
	 а) износ рефундације од стране града је 
у апсолутном износу;
	 б) максимални годишњи износ рефун-
дације по кориснику кредита износи 2.400 КМ за 
12 ануитета. Сваке се године мора доказати да су 
рате са припадајућим каматама плаћене.

3. Општи услови и критеријуми за додјелу суб-
венција  

Корисник кредита треба да испуњава следеће 
опште услове:

1. да има сједиште регистроване дјелатности на 
подручју града Приједора
2. да тражена средства улаже на територији града 
Приједора 
3. да у моменту тражења субвенције нема доспје-
лих, а неизмирених пореских обавеза
4. да редовно измирује обавезе по кредитима што 
доказује потврдом банке и
5. да не смањује број радника током трајања кре-
дита. 

4. Подношење пријава 

За привредна друштва и предузетнике, уз захтјев 
за субвенцију, корисници су дужни приложити:

1. Рјешење о упису у судски регистар, са свим 
измјенама – за привредна друштва
2. Рјешење о регистрацији дјелатности – за пре-
дузетнике
3. Увјерење Пореске управе РС да нема доспје-
лих, а неизмирених пореских обавеза у моменту 
тражења кредита/субвенције
4. Завршни рачун за претходну годину  – за 
привредна друштва
5. Прописане обрасце за предузетнике (обрасци 
1004, 1005, 1006 и 1007)
6. Пословни план
7.Сагласност банке/МКД за издавање субвенције 
по основу кредитног захтјева
8. Оцјену кредитне способности тражиоца креди-
та и 
9.Одлуку о одобрењу краткорочног или дугороч-
ног кредита и Уговор са банком/МКД са ануитет-
ним планом.

Постојећи корисници субвенције каматне стопе 
су у обавези да сваке године у децембру доста-
ве доказе о плаћеним каматама (извод/потврда 
банке) за период за који треба да се рефундира 
субвенција на каматну стопу. 
5. Начини одобравања и кориштења средстава 

Комисија која је именована од стране Градо-
начелника врши оцјену поднесених захтјева, 
утврђује испуњеност услова у погледу докумен-
тације и врши теренски обилазак тражиоца кре-
дита, о чему сачињава записник са фотодокумен-
тацијом. 
Комисија доноси одлуке о не/одобравању суб-
венција, на основу обрађеног захтјева, према 
појединачним захтјевима.

Рок за оцјену захтјева и доношење Одлуке о не/
одобравању субвенције од стране Комисије је 10 
радних дана, рачунајући од дана подношења зах-
тјева. 
У зависности од намјене кредита, средства се 
одобравају на рок отплате до три (3) године. От-
плата кредита се врши у једнаким мјесечним ану-
итетима.
Ако корисник субвенције није смањио број рад-
ника на крају године (што се доказује Извјештајем 
Пореске управе РС, ПЦ Приједор-ПЈ Приједор са 
бројем запослених радника на крају текуће годи-
не), обрачунава му се субвенција на каматне сто-
пе која се рефундира на рачун корисника кредита 
на годишњем нивоу у јануару.

Каматна стопа код банака на одобрена средства 
је субвенционисана од стране Града Приједора са 
4%, а остатак од 4% до договорене каматне сто-
пе по којој је пласиран кредит, сноси привредно 
друштво или предузетник који се кредитно заду-
жује.

Каматна стопа код микрокредитних друштава на 
одобрена средства је субвенционисана од стране 
Града Приједора са 200 КМ по мјесечном обрачу-
ну каматне стопе у апсолутном износу, а остатак 
сноси привредно друштво или предузетник који 
се кредитно задужује.

Уколико тражилац кредита одустане од захтје-
ва за одобравање субвенције, након доношења 
одлуке о давању субвенције од стране Коми-
сије, дужан је писмено обавијестити Комисију  о 
истом, а Комисија  ће одлуку о одобравању суб-
венције ставити ван снаге.       

6. Рок за достављање пријава

Крајњи рок за подношење пријава са пратећом 
документацијом је 12.12.2025. године, у шалтер 
сали Градске управе Приједор. 
Пријава се доставља у једном оригиналном 
примјерку. 
Пријавни образац и Јавни позив су доступни на 
Инфо пулту Градске управе Града Приједора и на 
веб страници Града Приједора www.prijedorgrad.
org 
    
7. Остале напомене

Непотпуне пријаве неће бити предмет разма-
трања.

За додатне информације сви заинтересовани 
подносиоци пријаве се могу обратити Одјељењу 
за привреду и предузетништво, на бројеве теле-
фона: 

- 052/245-137; 
- 052/245-142; 
- 052/245-143 и 
- 052/245-194.

Број: 02-40-2891-1/25
Приједор                                           ГРАДОНАЧЕЛНИК
Датум: 06.08.2025. године               Слободан Јавор

На основу члана 82. став 3. Закона о локалној 
самоуправи (“Службени гласник Републике 
Српске”, број: 97/16, 36/19 и 61/21), члана 89. 
Статута Града Приједор (“Службени гласник Гра-
да Приједор”, број: 12/17) и Одлуке о усвајању 
буџета Града Приједора за 2025. годину («Служ-
бени гласник Града Приједор», број: 15/24), гра-
доначелник Града Приједор, р а с п и с у ј е:
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In memoriam

БЛАГОЈА БОКАН
(8.8.2012-2025)

У сјећањима пуних љубави, остаћеш с 
нама заувијек.
Твоје кћерке: Санела и Бранка са 
породицама.

00002

Дана 13.08.2025. године навршава се 30 
година од погибије нашег вољеног

МИЛЕ БАНОВИЋA
Твоја стаза овдје је стала, али у нашим 
срцима води до вјечности. Пролазе дани, 
године лете, али твоја слика никад неће 
да изблиједи. У срцима нашим вјечно ћеш 
живјети.
Твоја супруга Нада, синови Предраг и 
Далибор, унучад Драгана, Милана, Миле, 
Марко и Марија и снахе.

20257

Дана 02.08. 2025. године навршило се 
шест тужних година од смрти мога брата

СРЕТКА-СРЕТЕ-БАНОВИЋА

У најљепшим успоменама, чуваћу те од 
заборава.
Твој брат Мићо са породицом.

20020

Дана 10.08.2025. године навршава се 
година од смрти

ВЛАДИМИРА КОСИЋА
(2024-2025)

Они које волимо не одлазе, они су 
стално поред нас. Можда их не видимо 
и не чујемо, али су увијек близу, вољени 
и срцу драги.
Супруга и дјеца

20256

ПРИЈЕДОРСКИ ИНФОРМАТОР
ХИТНЕ СЛУЖБЕ 
Пoлициja
Хитнa пoмoћ
Вaтрoгaсци
Информације
Тачно вријеме

САОБРАЋАЈ
Аутобуска станица
АМСЈ ПД
Жељезничка станица
Аeрoдрoм Урије

122
124
123

1185
125

052/240-150
052/212-040
052/211-021
052/236/429

КОМУНАЛНАПРЕДУЗЕЋА
Водовод 
Топлана
Електродистрибуција
Кoмунaлнe услугe

УСТАНОВЕ
Библиотека
Позориште
Музеј
Галерија
Метеоролошка станица 
Кино “Козара” 
Градска читаоница 
Пошта Приједор
Основни Суд
Дјечији вртић «Радост»
Дом пензионера
Центар за социјални рад

052/236-600
052/231-779
052/233-031
052/237-177

052/211-324
052/211-116 
052/211-334 
052/213-305 
052/232-285
052/211-258
052/211-477
052/233-980
052/211-420
052/243-020
052/233-750
052/231-967

АПОТЕКЕ
Апотека Козара
Апотека 16. Мај
Апотека Медикус
Апотека Урије

МЕДИЈИ
РTРС ИTЦ Приjeдoр
ИПЦ Кoзaрски Вjeсник 
Рaдиo Приjeдoр
TВ Приjeдoр 

052/231-202
052/242-860
052/234-160
052/239-130

052/240-200
052/232-863
052/911-822
052/211-239

ТУРИЗАМ
Туристичка 
организација 
Приједор
Хотел Приједор
Мотел "Le Pont"
Ресторан "Papa Joe"
Ресторан Европа
Ресторан Рибарска прича

052/243-030
052/234-220
052/234-788
052/214-494
052/333-123
052/325-510

ЗДРАВСТВО
Дом здравља
Болница

052/231-288
052/238-411

Текст:  СРНА

На подручју Полицијске 
управе Приједор до 10. 
августа биће реализована 
регионална акција појача-
не контроле учесника у са-
обраћају.
Акција је усмјерена на от-

кривање учесника у са-
обраћају под дејством ал-
кохола, дроге или лијекова 
који се не смију употребља-
вати прије и за вријеме 
вожње, саопштено је из 
приједорске Полицијске 
управе.

ДО КРАЈА СЕДМИЦЕ ПОЈАЧАНА 
КОНТРОЛА САОБРАЋАЈА

Продајем земљу 3 дунума 
у комаду у Великом Палан-
чишту, засеок Личани и 4 
дунума шуме. Све инфор-
мације на тел. 066/520-478

МАЛИ МАЛИ 
ОГЛАСИОГЛАСИ
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Тужна година од 
како нас изненада 

напусти наша драга 
снаха и ујна

БИЉАНА 
ВУЧЕТА

(09.08.2024-2025)

С љубављу и поштовањем Рада, Драган 
и Весна.

20225

Дана 09.08.2025. 
године навршава се 

тужна година од како 
више није са нама 

наша вољена

БИЉАНА 
ВУЧЕТА

(1959-2024)

Тог дана даћемо помен на гробљу Пашинац у 10:30 
часова. Позивамо све који желе да нам се придруже. 
Волимо те заувијек.
Твоји: Ново, Мирјана, Милош, Марко и Борислав.

20224

Дана 09.08.2025. 
године навршава се 

тужна година од како 
није са мном моја 

вољена супруга

БИЉАНА 
ВУЧЕТА

(1959-2024)

И прође прва година без тебе...А тако ми 
недостајеш.
Твој Ново

20224

Вољеној мајци

БИЉАНИ

Заувијек ти, заувијек ми.
Твоја Беба

20224

Дана 10.08.2025. године одржаће се 
помен 40 тужних дана

ПЕТРУ ВОЈИНОВИЋУ

Драги брате, бол за тобом све је већа! Чуваћемо те од 
заборава у срцу док живимо.
Твоја сестра Љубица са фамилијом.

20222

Дана 10.08.2025. одржаће се помен 
40 тужних дана нашем драгом

ПЕТРУ ВОЈИНОВИЋУ

Нека те анђели чувају, а ми ћемо у срцима заувијек да те 
носимо.
Брат Ратко-Рајко са породицом. 20222

Дана 12.08.2025. 
године навршава 
се тужних 40 дана 

откако није са нама

ПЕТАР 
ВОЈИНОВИЋ

(1946-2025)
Увијек у нашим срцима.
Твоји: Хелена и Александар.

20197

Дана 9.8.2025.
године навршава се 
40 тужних дана од 

смрти наше драге и 
вољене

ДРЕНЕ (ГОЈКА) 
МАРЧЕТИЋ
(1949-2025)

С тугом и љубављу.
Син Елвис и кћерка Едита.

00002
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Текст: Т. Мандић

Приједорски клуб ФК“Рад-
ник- Урије” направиће још 
један значајан корак ка ја-
чању у години јубилеја.
 “Јачамо наш омладински 
погон. Са нама раме уз 
раме, уз наш клуб стаће 
новоформирани ФК „Ју-
најтед“ који ће  предводи-
ти један од најбољих тре-
нера, Срђан Марјановић, 
дугогодишњи тренер ФК 
„Рудар- Приједора“ који 
посједује профи лиценцу 
за рад”, рекао је Слави-
ша Краљ, члан Управе ФК 
Радник-Урије.  
ФК “Јунајтед” је најмлађи 
приједорски клуб фор-

миран крајем 2024 годи-
не. Идејни творци овог 
пројекта, уз поменутог 
Марјановића, су нека-
дашњи тренери из ФК “Ру-
дар- Приједора”: Саша Ке-

рановић, Бане Илинчић, 
Никола Ћулибрк и Огњен  
Гаврановић .
Њихов фокус је базиран 
на најмлађе полазнике, 
практично школу фуд-
бала. Дугогодишње ис-
куство у раду са дјецом 
омогућило им је да након 
само пола године рада 
имају солидну подршку 
родитеља и младих фуд-
балера.
“Наша два клуба прак-
тично од почетка већ са-
рађују, заједно раде и у 
наредним данима биће 
званично објелодањени 
детаљи будуће сарадње. 
Озбиљна прича захтјева 
озбиљне раднике,плани-

рање и квалитетан рад”, 
поручио је Краљ. Додао 
je и да је за новог шефа 
стручног штаба изабран 
Зоран Бујић, провјерено 
тренерско име, што је 

велико појачање за овај 
клуб. 
Позвао је  дјецу и роди-
теље који желе да трени-
рају у здравој средини да 
им се прикључе.

Текст: Т. Мандић

Након тешког пораза 
од бањалучког “Борца” 
(6:0), у оквиру 2. кола 
Wwин Премијер лиге 
БиХ, фудбалери “Руда-
ра” доживјели су још 
један неуспјех. Овога 
пута, на домаћем тере-
ну од екипе из Широког 
Бријега, поражени су 
резултатом 3:1.
Гостујући тим је до 
тријумфа дошао голо-
вима Коларића, Јела-
вића и Станића, док 
је једини погодак за 
“Рудар” постигао Абел 
Паскуал, који је пока-
зао завидан ниво бор-
бености и индивиду-
алне квалитете упркос 
лошијем тимском из-
дању.
Иако се сезона тек за-
хуктава, почетак за 
“Рудар” није нимало 
обећавајући. Два по-
раза у прва два кола, 
уз чак девет примље-
них голова, указују на 
озбиљне проблеме у 
дефанзивној линији и 
општу несигурност у 
игри. Екипи недостаје 

организација на тере-
ну, али и ментална чвр-
стина која је пресудна у 
утакмицама.
С позитивне стране, 
Паскуалов погодак по-
казује да у екипи по-
стоји индивидуални 
потенцијал који тре-
ба знати искористити. 
Међутим, без колектив-
не дисциплине и јасне 
тактичке поставке, теш-
ко је очекивати стабил-
ност у резултатима. На-
редна утакмица против 
“Жељезничара” долази 
у незгодном тренутку, 
али може послужити 

као шанса за мобилиза-
цију екипе и повратак 
самопоуздања.
Уколико стручни штаб 
не пронађе брз одго-
вор на тренутне слабо-
сти, “Рудар” би могао 
имати веома тешку се-
зону пред собом.
У суботу,9. августа, у 
трећем колу WWIN Лиге 
БиХ, “Рудар” гостује са-
рајевском “Жељезни-
чару”, гдје ће на стади-
ону Грбавица покушати 
прекинути негативан 
низ и доћи до првих бо-
дова у сезони.

ПРИДРУЖИ СЕ “РАДНИКУ” И “ЈУНАЈТЕДУ”

ЈОШ ЈЕДАН ТЕЖАК ПОРАЗ “РУДАРА”

Текст: Т. Мандић

Друга припремна утакмица “Омарске” завршена 
је без голова. Виђена је поново тврда, тешка утак-
мица, дисциплинована са доста трке на обе стра-
не. Домаћи су већим дијелом првог полувремена 
имали више лопту у ногама и запријетили су три 
пута након прекида. Са друге стране, „Омарска“ 
је имала двије одличне шансе. Углавном, прво по-
лувријеме је завршено без голова.
Запријетила је „Омарска“ прва и у другом по-
лувремену. Јаћимовић је у 54.минуту био у стопо-
стотној шанси, али није затресао мрежу „Козаре“. 
До краја утакмице углавном се играло између два 
шеснаестерца. Тренери екипа су извршили доста 
измјена и на крају је завршено неријешено, без 
голова.
Наредну утакмицу „Омарска“ игра против „Слоге“ 
из Трна.

“ОМАРСКА” И “КОЗАРА” 
РЕМИЗИРАЛИ У ДРУГОЈ 

ПРИЈАТЕЉСКОЈ 
УТАКМИЦИ

Заједно за будућност приједорског фудбала

Срђан Марјановић на челу 
“Јунајтеда” ФК “Радник- Урије” 

Фото: InfoPrijedor.ba Фото: Фејсбук страница ФК “Омарска”


